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Förord och Tillägnan 

 
Efter uppmaning av våra barn att skriva om hur det var förr och när vi växte upp, beslöt vi oss för 

att sovra i minnen och material och skriva en bok om våra föräldrar Olle och Bengta Sjöstrand 

och vår familj under den tidsepok de levde från 1890-tal till 1980-tal.  

 

Olle var född 1894 och dog 1985, Bengta föddes 1898 och dog 1986. Berättelsen handlar också om 

Olles och Bengtas familjer och deras ursprung i olika miljöer. Händelser och minnen från vår egen 

barn- och ungdom samt från första delen av vårt vuxenliv är också nedskrivna. 

 
Vad vet vi om tidigare generationers levnadsvillkor?  

Hur såg samhället ut för100 år sedan, då Olle och Bengta gifte sig? Vad har förändrats? 

Var det bättre eller sämre förr i tiden?  Vad minns vi från vår egen uppväxt?  

Berättelsen blir ett vittne om hur oerhört mycket som förändrats i samhället bara under de  

senaste generationerna. Det känns viktigt att föra det historiska arvet vidare.  

 

Olof Sjöstrand och Bengta Sjöstrand, född Karlsson, namnet byttes till Carlestam, var båda 

mycket släktintresserade och bevarade alla brev, foton och andra dokument. Olle skrev släktkrönika 

och memoarer, båda skrev dagböcker, artiklar och anteckningar. Allt material finns arkiverat i 

Landsarkivet i Göteborg och är till stor del digitaliserat, tillgängligt för alla.  

Vi tre barn till Olle och Bengta tillägnar krönikan våra barn och barnbarn liksom vår avlidna syster 

Birgittas barn och barnbarn. Kunskap om de egna rötterna är viktig för en människas identitet. 

 

Göteborg, Helsingborg, Göteborg i maj 2022 

 

Carin Brundin   Olof Sjöstrand   Johan Sjöstrand 

 

 
          Olof, Carin och Johan 
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Olles föräldrar och släkt   

Far JJB Sjöstrand Mor Anna f Söderbom 

Farfar och farmor  Morfar och mormor  

Wilhelm och Ulrica Sjöstrand Johan Petter och Lovisa Charlotta Söderbom 

Farfars far Theodor Sjöstrand Morfars far och mor  

  Peter Abraham och Helena Söderbom 

 

    
JJB Sjöstrand   Anna Söderbom  

      Olles föräldrar som unga 

 

Olle har själv berättat om sina föräldrar och sin släkt i sin Släktkrönika och i sina memoarer 

Den försvunna tiden. Det finns också massor av gamla släktbrev i original bevarade från 1836 

till  1984 ï flera tusen faktiskt. Utdrag ur dessa böcker och brev, som berättar levande om livet 

i familjerna, utgör underlag och citeras ofta i denna bok. 

 

Olles far John Jacob Bendedikt Sjöstrand (1857-1929) 

John föddes den 9 juli 1857 som yngste sonen till dåvarande komministern Wilhelm 

Sjöstrand och Ulrica f Spånberg i Ekeberga i Lenhovda pastorat. 

Efter studentexamen 1876 studerade han en termin i Upsala men gick därefter hemma 

på roten och avslutade sina studier i Lund 1879 - 1882. Efter prästexamen 1882 hade han en 

mängd prästerliga förordnanden, vanligen som vice pastor.   

I februari 1883 vistas JJB på hälsokur i Mösseberg. Han skriver till sin mamma Ulrica: 

ñMitt sinne ªr s¬ sjukt. Jag fruktar hjªrnuppmjukning och ryggmªrgstvinsot.ò Han vill 

komma till avgjord kristendom och bekännelse.  

I maj samma år skriver han att han känner sig skröplig och orkeslös. Reser troligen till 

Ronneby på hälsokur och på sommaren var han på Gotland för vederkvickelse.  

JJB gifte sig med Anna Söderbom 1888. Deras gemensamma liv och familj beskrivs i 

kapitlet Prästfamiljen. 
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Olles farföräldrar  

 

            Wilhelm Sjöstrand   Ulrica Spånberg 

 

Olles farfar Wilhelm Sjöstrand (1815-1889)  

Efter giftermålet 1844 flyttade farfar Wilhelm och farmor Ulrica till Algutsboda, där Wilhelm 

biträdde sin fader Theodor i ämbetet. Året därpå dör deras förstfödda som spädbarn och sedan 

fick de 6 barn. De stannade i Åsgjöl, fadern Theodors komministerboställe, till dennes död 

1846.  

På den tiden var prästerna i tjänst på livstid. På äldre dar kunde den gamle prästen 

anställa en hjälppräst, s k pastorsadjunkt. 

1850 blev Wilhelm komminister i Ekeberga. I denna syssla fortsatte han till 1874, då 

han blev kyrkoherde i moderförsamlingen Lenhovda, där han stannade till sin död 1889. I 38 

år var han alltså präst i samma pastorat. Uppenbarligen hade han ortens förtroende. Olle hade 

tillfälle att 1944 tala med prosten Norbeck från Odensjö, 83 år: òWilhelm S såg jag en gång. 

Han var lång och smärt med ett allvarligt ansikte. Han gav intrycket av att vara pålitlig och 

med gott omdºmeò. Wilhelms lynne var fast och jªmnt. Med stor aktsamhet och duglighet 

skötte han sin församling och sitt boställe. Som predikant var han medryckande och livlig. 

Sjªlv greps han ofta s¬ av framstªllningens inneh¬ll, òatt han grªt p¬ prediksto1en, s¬ att det 

skvaladeò. Som s¬ngare var han mycket framstående. Han hade sina församlingars fulla 

förtroende och tog sitt kall som själasörjare på allvar.  

Familjelivet var lyckligt i Lenhovda prästgård med sönerna Gustaf, David3 och JJB 

och döttrarna Sara, Hanna och Maria. Levnadsvanorna var ej stränga. JJB berättade, att 

hans far Wilhelm ansåg, att vid frukosten skulle familjen ej vara samlad, utan var och en 

skulle komma, när det passade honom. Icke blott Wilhelm utan hela hans familj var 

______________________________________________________ 

3  Utvandrade till USA i oktober 1889 och bildade ingen familj där.  
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uppburen av församlingen. Ulrica och döttrarna Sara, Hanna och Maria ledde kärleks- 

verksamheten på orten. Alla ògubbar och gummorò på trakten skulle i jämna svep komma 

till prästgården och trakteras. Fastrarna avstod sitt dagliga socker till kaffet för att det 

skulle räcka till ògummornaò.  

Wilhelms hälsa var tydligen aldrig riktigt stark. Redan 1863 skriver han 'till sin 

son Gustaf: òJag kämpar med mina krämpor, öfveransträngd av göromål.ñ  Samma år den 

21/5: òJag har arbete ºver ºronen och hinner icke mycket; ty mina krafter ªro lªnge 

sedan brutna och försvagas dagligen.ò Wilhelm dog den 4 juni 1889. 

 

 
I Lenhovda 1890 

Mitt i soffan mor Ulrica med döttrarna Sara och Maria till höger. Övriga personer okända. 
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Olles farmor Ulrica f Spånberg (1818-1901) 

Ulricas släkt Spånberg på fädernet var bergsmän, vilka ända sedan slutet av 1600-talet ägt 

gården Lilla Spånhult, 1/4 mtl bergsfrälse. De var säkerligen delägare i Norra Hammaren, 

en stångjärnssmedja vid Tabergsån, samt fullgjorde körslor till Mobro masugn. Därav 

frälset.  

Ulrica var en djupt religiös kvinna. JJB skriver från Tofteryd den 7 juli 1891 till sin 

syster Maria: ñI hela vår vidsträckta släkt på såväl Fars som Mors sida samt inom de 

släkter, som blivit genom gif termål med oss förbundna, är vår mor No l i andligt-religiöst 

hänseende. Jag vet åtminstone ingen släkting att ställa vid hennes sida. Ja, jag höll på att 

säga: Jag känner icke mer än en verklig kristen på jorden, och det ªr v¬r mor.ò 

Ulrica var synnerligen flitig med att skriva till sina barn och till andra släktingar. Både 

Wilhelm och Ulrica tycks ha haft svag hälsa. Hon skriver 48-årig att hennes krafter sedan 

länge är borta och att hon försvagas dagligen. 

 

 
Lenhovda kyrka, där Wilhelm verkade 1874-1889 

 

Det råder en innerlig stämning mellan Wilhelm och Ulrica. När hon någon gång 1875 

ªr ute p¬ resa skriver hon till honom: ñ lskade gubbe. M¬tte Herren vederkvicka dig i dina 

mºdor, ºnskar dig din usla kvinna Ulla.ò Usla hade inte samma mening som idag, utan 

betydde ungefär att hon var honom tillgiven. 

Ulrica skriver till sin son JJB om sin stora sorg när Wilhelm dött. Hon skriver vackert 

om honom. ñHan var ªdel, saktmodig och stilla, fºrdragsam, lite berºrd av ªrelystnad och 

fåfäng, samvetsgrann och ordentlig, p¬passlig och trogen.ò Man f¬r verkligen en kªnsla att 

de haft en verkligt god gemenskap. 
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Ulrica var dotter till mästersmeden Jonas Spånberg och hans fru Anna Sara Norlin. 

Anna Sara var dotter till Bengt Norlin, kyrkoherde i Barnarp (1758-1825)4 och hans hustru 

Sara Christina Almqvist (1770-1852).  

Kyrkoherden i Barnarp hade ända sedan äldsta tider även varit rector scholae i 

Jönköping. Han delade alltså sin tid mellan kyrkan och skolan. Varje onsdag var det 

òstutamºteò i skolan, d¬ rektor utdelade aga för alla försumligheter under veckan.  

Då den svenska skolan omorganiserades i mitten på 1800-talet, upphörde Barnarp 

att vara prebende till skolrektorn i Jönköping. 

Genom Bengt Norlin och Sara Christina Almqvist är vi besläktade med flera 

småländska prästsläkter som Oxelgren, Drysén, Rogberg, Colliander, Millenius m fl. Det har 

funnits präster i släkten ända tillbaka på 1500-talet. Två av släktens medlemmar var med och 

undertecknade Upsala mötes beslut 1593, svenska kyrkans viktigaste kyrkomöte. 

Men vi kan komma ännu längre tillbaka, 13 generationer från Olle till Botvid, 

borgmästare i Norrköping på 1480-talet. Prästsläkterna var nära lierade och ingifta med 

varandra. Bengt Norlin och Sara Christina var besläktade med varandra på tre olika sätt. De 

var både sysslingar och halvsysslingar med varandra. Dessutom var både Bengt och Sara 

Christina sysslingar med Saras mor. 

Det rådde ett speciellt sociologiskt mönster bland prästerna på den tiden. De blev 

halvgamla innan de kunde gifta sig och försörja en familj. Valet stod då ofta mellan att gifta 

sig med en betydligt yngre prªstg¬rdsdotter eller ñkonserveraò en n¬got ªldre prªstªnka, som 

en gång som ung gift sig med en halvgammal präst. Åldersskillnaden mellan makarna kunde 

vara betydande, 12-20 år. Se även Släktkrönikan 2013 Appendix 1 sid 24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________ 

4  Bengt Norlin verkade i Barnarp hela livet från 32 års ålder. 
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Olles farfars far Theodor Sjöstrand (1758-1846) 

Han var den förste i släkten som studerade och han valde att bli präst. Hans far Johannes 

Månsson var torpare nära Gårdsby vid Helgasjöns strand. När Theodor började i läroverket 

uppmanades han av sin rektor att byta efternamn från Johannesson och antog då vårt 

släktnamn. Hans farfar Måns Månsson var ursprungligen dräng, men gifte sig med en 

bondänka på Tofta Sjögård vid Toftasjön i Gårdsby. Driftiga förfäder att minnas. 

Theodor var en stark personlighet, som fångade Olles intresse. Efter skolgång i Växjö 

och studier i Uppsala blev Theodor först konsistorii skjutshäst i hemstiftet, gifte sig med en 

fattig, vacker och glad adelsdam, Ulrica Eleonora de Maré, blev sedan komminister i 

Gårdsby, sin hemsocken och fick fyra barn, två söner och två döttrar.5  Troligen var han 

lycklig. Han bodde i sin egen hemort, i den stränga och på en gång öppna natur, som han lärt 

sig älska. Han hade goda vänner och trogna grannar omkring sig. Även om han ej hade det 

fett, så hade han kommit upp sig. I hans hem, fast det ej var stort, fanns det gott om rum för 

hans kära hustru och för de fyra barnen. Hon spelade och sjöng. Visserligen var han blott 

komminister, men hans verksamhet var självständig, eftersom han ansvarade direkt för 

biskopen, som hade Gårdsby församling som prebende6. Theodor verkade aldrig under Esaias 

Tegnér, som tillträdde i Växjö först i maj 18277. 

1808 blev ett katastrofens år. Fältsjukan kom till bygden. Då Gustaf IV Adolf kallade 

ut lantvärnet, fanns föga att kläda och föda det med. Soldaterna blev sjuka i stor 

myckenhet och detta spred sig till folket. Den 17 januari 1808 dog Theodors fru 48 år 

gammal. I februari dog dottern Johanna, 12 år och i mars samma år dog Eva, 15 år8. Där 

stod han nu, 50- årig, hårt slagen av ödet. Efter hustruns död blev det för Theodor som för 

många andra, köttets trängtan och själens obotliga ensamhet. Inom året var han omgift 

med Olles farfars mor Rebecka Wetterling, som var ca 30 år yngre. En farbror till henne, 

kommissarie i Vªxjº fªllde uttrycket: ñVad skall du, Rebecka, bry dig om en gammal 

prªst och tv¬ snoriga pojkar.ò  

Nu blev det nästan år och barn. Från 1811 till 1827 föddes fem söner och tre döttrar. 

Alla nådde vuxen ålder. Det blev trångt i huset och ont om maten. Belysande är historien 

om lille Jon (sedermera Asbyprosten). Theodor frågade sina barn efter en präktig jul-

m¬ltid: òNu ªr ni vªl mªtta, ungar?ò Svar fr¬n Jon: òJa, far, men så är det också enda 

gångenò. 

Säkerligen var livet strävsamt och tungt mången gång på Gasslanda komminister-

boställe både för far, mor och barnen. 

1827 flyttade Theodor från sin hemtrakt till Algutsboda. Han var alltså vid 69 års 

ålder nyvorden far till sitt tionde levande barn Ulla och transporterad komminister. Ulla 

levde till 1908 och kallades òfaster Ullaò av Olle och hans syskon. Tydligen hade 

Theodor ej förlorat livskraften, även om ödet ej varit honom gunstigt. Orsaken till 

flyttningen var säkerligen av ekonomisk art. Algutsboda var ett stort och fett pastorat. 

 

_______________________________________________________ 

5 Familjen bodde i Gasslanda komministerboställe, som är från 1700-talet och fortfarande finns kvar. Kallas 

numera Gasslanda skjutsrättaregård. 

6 Prebendepastorat var sådana där biskopen var kyrkoherde och uppbar lön därifrån.  

7 Theodor flyttade 1827 till Algutsboda. 

8 Döttrarna dog ej samma dag som modern, vilket påstås i Släktkrönikan. 
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Det var odelat, så att kyrkoherde och komminister predikade växelvis i samma stora 

kyrka. 1829 blev Theodor änkling på nytt. Den yngsta dottern Ulla (2 år) tog fröknarna 

Ribbing på Kråkenäs (i Gårdsby) till sig. De övriga sju barnen strävade Theodor med 

själv. De skulle ha tillsyn och fostran9. Och han var gammal och fattig, ensam och trött. 

Det finns ett tiotal brev från Theodor till dottern Ulla. Flera av dem är återgivna i Olles 

släktkrönika. Det första är från 1837 - känn årens flykt!  

Olles farfar Johan Wilhelm var 14 år, då hans moder dog. Hans ungdom var 

säkerligen mödosam genom skolåren i Växjö och studieåren i Lund. Wilhelm fick 

sannolikt höra några av Tegnérs ståtliga skoltal 1824-1844, som hölls under hans skoltid i 

Växjö gamla gymnasiehus, numera Stiftsbibliotek. 

När Wilhelm kom hem, var det bara fattigdom och strävan. Där gick den gamle 

fadern Theodor och försökte hålla ihop det hela. Han var grå och butter i vardagslag. 

Hans kynne var ej häftigt, men han grämde sig över småsaker. Han hade mycket att 

bestyra, församlingstjänsten, jordbruket och barnens fostran. 

I breven berättar Theodor om Ullas äldre syskon och framhåller att hon skall vara 

lydig och arbetsam. I november 1837 skriver han att han nästan 80 år gammal gått in i en 

nykterhetsförening, sedan han i ºver 50 ¬r ñdagligen nyttjat brªnnvin. Vad tycks?ò I 

november 1839 skriver han att några av sönerna studerar i Uppsala och några går i skolan 

i Växjö. I ett brev berättar han att sonen Wilhelm, Olles farfar, just på julaftonen 1839 

kommit hem och överraskat familjen som nybliven präst.  

 

 
ñFaster Ullaò 1827-1908 

 

I brev 1841 skriver Theodor att han är alldeles tandlös och samma år skriver han till 

dottern Ulla att han har ont om pengar ï han måste hjälpa att ordna lån till gossarna i 

Uppsala. Breven visar vilken omtanke han hade om sina barn och deras utveckling.  

 
9 De två sönerna i första äktenskapet hade flyttat hemifrån långt tidigare till präststudier i Uppsala. 

De fem sönerna i det andra äktenskapet skickades till Växjö för sin skolgång. 
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Det finns också brev mellan Theodors söner. De fortsatte alla med akademiska 

studier, men behövde ofta vara ute och konditionera, dvs de var guvernanter i privata 

familjer för att få studiemedel. 1844 skriver Wilhelm till sin bror David att han, medan 

han var vicepastor i Barnarp, trªffat Ulrica Sp¬nberg och tydligen brªdat sin bror. ñDen 

omtalade Flickan, som du gerna åstundade följa, är sedan dess bliven min fªstmº.ò 

 

 
             Åsgjöl komministergård fotograferad 1909 

Gamle Theodor levde i Åsgjöl, beläget 4 km NV från Algutsboda,  i nära 20 år, därav 

änkling under 17. Hans seghet måste ha varit enorm. Han fick leva, tills han blev 88 år och 

fick se alla sina barn vuxna. Hans yngsta dotter Ulla var 19 år vid hans död 1846. Hon levde 

till 1908.Tjänsten skötte han själv nästan in i det sista. Farfar Johan Wilhelm var adjunkt hos 

honom de sista åren. Då Theodor dog 1846, var hans överlevande 4 söner i andra äktenskapet 

män i staten. Den yngste sonen Peter dog som 22-åring, då han studerade i Uppsala.  

Olle summerar ihop det hela och tror att hans anfader Theodor aldrig kunde glömma 

sin lyckliga tid med den första frun. Sedan blev livet blott strävan och uthållighet. Den 

andra frun blev väl överansträngd av allt slitet i hemmet, av den mödosamma flyttningen 

från Gårdsby, av de många barnafödslarna, av övergångsårens besvärlighet. Och efter detta 

blev väl stämningen i huset aldrig mera glad.  
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Olles mor Anna Ingeborg Söderbom (1866-1919) 

 

 

Mor Anna föddes 8 november 1866 som äldsta barnet i andra äktenskapet mellan 

glasblåsaremästaren Johan Peter Söderbom och Lovisa Charlotta f Lindblom vid Kosta 

glasbruk i Ekeberga socken i Lenhovda pastorat.  

Anna växte upp i ett ganska välbärgat glasblåsarhem i en av de ännu bevarade 

byggnaderna vid Kosta bygata, den s k Söderbomsgården.  

Olles skriver om sin mor: Mor såg i yngre dagar synnerligen bra ut och hade ett lugnt 

och jämnt lynne, var alltid god och glad samt otroligt arbetsam och frikostigt sparsam. Mor 

hade ett utomordentligt gott och glatt vardagslynne, men var tillbakadragen i sällskap. Med 

aldrig svikande mod höll hon ihop den stora familjen. Ofta var hon uppe i tidiga ottan och 

skötte baket innan familjen vaknade. Hon tyckte om att arbeta i trädgården och var mycket 

förtjust att åka efter häst. Så småningom blev hon bruten av det myckna arbetet och de många 

barnsªngarna. Farbror David skrev 1905: ñAnna ªr ett litet starkt och godt fruntimmer. Hon 

skulle ha medalj.ò 

Hennes storartade livsgärning med alla barnen i hemmet i Barnarps prästgård - inte 

minst under JJBs nervkris ï omvittnas i nästa kapitel. 

 

Barnarps prästgård 
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Olles morföräldrar  

 

 

Johan Peter Söderbom   Lovisa Charlotta f Lindblom  

(1830-1904)     (1833-1902) 

 

I skriften fr¬n Kosta bruk sªges: òDen ganska avsevªrda skillnad som r¬dde mellan 

glasblåsarnas och övriga bruksfolkets löner har hållit sig ända till sen tid.--- På grund av de 

goda inkomsterna hade glasblåsarna råd att hålla en levnadsstandard, som måste anses vara 

ganska hög. --- Glasblåsarna var också de enda av bruksfolket, utom givetvis inspektoren, 

som hade råd att hålla sig med piga och dräng. Även i fråga om bostaden hade de det rätt 

förmånligt. I de glasblåsarbyggnader, som uppfördes på 1790-talet och som ännu står kvar, 

inrymdes bostªder om vardera tv¬ rum och kºk.ò  

Annas mamma Charlotta skrev många ömma brev till dottern med goda råd om 

barnavård och i hushållsfrågor. Och hon ville också höra om barnen. Ibland åkte de och 

hälsade på varandra i Kosta och i Barnarp. 

Charlotta dog i juli 1902. Johan Peter skriver till Anna att hans sorg är gränslös och 

att han är så utfattig att han inte har råd att resa och besöka familjen i Barnarp. Han hade 

gjort dåliga affärer och gick i konkurs. Själv dog han 1904. 
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Olles morfars far och morfars mor 

 

 
Annas farfar Petter Abraham Söderbom (1801-1870) och 

Annas farmor Helena Malmström (1795-1882) 

 

Daguerrotyppi från omkring 1855 

Exponeringstiden torde ha varit ca 7 minuter 

 

Släktens manliga medlemmar hade varit glasblåsaremästare i Kosta sedan Annas farfar Peter 

Abraham och hans bror Johan Niklas. Utöver Annas far var även Annas två farbröder Claes 

och Carl också glasblåsaremästare liksom Annas halvbröder Martin och Janne. Sammanlagt 

har 7 Söderbommare i 3 generationer varit verksamma i Kosta. Dessutom var Annas egen 

bror Gustaf hyttmästare i Norge. 

Olle summerade ihop sina intryck av den Sºderbomska slªkten: ñDe voro glada, 

skämtsamma utan udd, generösa samt mycket duktiga yrkesmän med praktisk läggning. I 

den familjen fanns intet svårmod. Vissa medlemmar ha varit mycket förbehållsamma i 

större sällskap.ò  
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Prästfamiljen 

JJB och Anna Söderbom gifte sig 1888 i Hovmantorp. Följande år föds deras första barn, 

Bengt, som tyvärr dog inom en månad. Därefter föddes Elsa 1890 och sedan blev det nästan 

år och barn. 

Olle besökte tillsammans med Bengta sin födelseort Tofteryd 1965 och fick då höra 

om sin far JJB. Kyrkvärden i Tofteryd hade lyckönskat JJB till ett nytt tillskott till familjen 

(kanske var det Olle eller Bertil eller Eva, vilka också var födda i Tofteryd), varvid JJB sett 

lite tveksam ut. Kyrkvªrden: ñDet ªr dock en Guds g¬va.ò JJB: ñEller fans pl¬ga.ò  

1893 blev JJB komminister i Kånna. Prosten Norbeck uttalade sig 1944, då han var 83 

¬r fºr Olle om JJB. òJag r¬kade honom i yngre dagar m¬nga g¬nger p¬ prªstmºten och p¬ 

äldre dagar i tjänsten. Han var alltid glad i sällskap, disputerade gärna och var mycket 

slagfärdig.ò JJBs befordran gick l¬ngsamt, m¬hªnda beroende p¬ hans starka egenvilja och 

en viss lust att dominera alltför mycket. 

I memoarerna skriver Olle: ñMina fºrsta levnadsminnen ªro fr¬n K¬nna. Hur lycklig 

var jag inte där! Jag tror även att far och mor voro lyckliga, unga friska som de voro. Far var 

en bonde bland bönder. Han brukade gården själv. Folket hängde fast vid kyrkan, prästen 

och prªstfamiljen. Kyrkan var full varje sºndag.ò 

 

 
Anna och JJB Sjöstrand med 6 av sina då 9 barn omkring 1903 i Kånna 

Olle är då i Ulricehamn 

Nils 1896,   Mor 1866,   Sture 1901,   Eva 1893,   Kerstin 1897,   Bertil 1892,   Far 1857,   Birger 1898, 

Saknas Elsa 1890, Olle 1894   och Brita 1902. 

  



Olle och Bengta     En familjekrönika 

18 

 
JJB valdes till kyrkoherde i Barnarp i augusti 1902, tillträdde den l maj 1903. Hans 

befordran till kyrkoherde gick alltså raskt, men han stöddes otvivelaktigt av Spånbergarna 

Wilhelm och Emil1. Och på den tiden gällde fyrktalslängden Spånbergarna hade mycket 

fyrkar.2  

I Barnarp var förhållandena helt olika dem i Kånna. Bruksarbetarna i Norrahammar var 

mitt i klasskampen och fientligt sinnade mot präst och kyrka. Brukspatronerna hade intet 

intresse för kyrkliga ting. De religiöst intresserade var i allmänhet frikyrkliga. Gammaldags 

bönder fanns det få. Den lilla vackra kyrkan var tom på söndagarna. I kyrkan satt endast 

prästfamiljen, klockaren, fattigstuggummorna, Hanna Olander, fröken Nilsson och en och 

annan bondefamilj. Gården var bortarrenderad. Affärerna var svåra. JJB var hårt skuldsatt. 

 

  
Familjebild JJB och Anna med alla sina då 11 barn 1905 eller 1906 innan Arvid föddes. 

Översta raden: Eva f 1893,   JJB,   Elsa f 1890. 

Nedanför: Birger f 1898,   Bertil f 1892 med Pehr f 1904 framför sig,   Olle f 1894 med Sture  f 1901 framför sig. 

Anna med Uno f 1905 i knäet (död 1907),  Brita f 1902,  Kerstin f 1897,  Nils f 1896. 

 
1  JJBs kusiner 

2  Fyrkar eller fyrktal var under perioden med graderad rösträtt det mått som användes 

för röststyrkan i kommuner på landet. Den graderade rösträtten avskaffades 1918. 
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Sedan Olle lämnat hemmet som 6½ åring 1901 för att läsa för guvernant hos morbror 

Arvid i Ulricehamn kom han aldrig tillbaka till barndomshemmet i Kånna. Först 2½ år senare 

kom han till det nya hemmet i Barnarp på sommarlov och besökte sedan hemmet endast på 

skolloven. Familjesituationen var minst sagt kaotisk.  

Hösten 1906 och våren 1907 då Olle var i Linköping genomgick fadern JJB en svår 

nervkris. JJB kände sig tvungen att taga tjänstledighet, vilken säkerligen smärtade hans 

plikttrogna sinne mycket. Han vistades hos Annas halvbror Arvid Söderbom i Ulricehamn 

som var läkare. Behandlingen bestod huvudsakligen i att ligga still i sängen. JJB stannar i 

Ulricehamn under flera månader och Arvid ställer diagnosen neurasteni. JJB anger i en 

dagboksanteckning orsakerna till sin sömnlöshet och sin nervositet: òBarnskrik, dåliga affärer, 

folkets okyrklighet, motstånd i kyrkostämman och besvär med en jungfrus snedsprång.ò 

Fadern, JJB hade svårt att ekonomiskt klara av den stora familjen. 

Det var också en svår tid för modern Anna. Under de här månaderna var Anna ensam i 

Barnarp med 10 hemmavarande barn med Arvid född i augusti. Äldste sonen Bertil fortsatte 

sina studier i Växjö och Olle var i Linköping. Elsa tas ur skolan för att hjälpa till när Arvid 

fötts. Lille Uno var svag och dog den våren i april endast 1½ år gammal. JJB och Anna 

brevväxlar flitigt. I ett brev skriver hon att kassan är 25 öre och i ett annat att de är mjöllösa. 

I ett brev ªr Anna missmodig och sªger att hon ªr ñoduglig till alltò och f¬tt m¬nga spefulla 

ord om deras rika avkomma.  

Anna utförde under den här sjukdomsperioden sin stora kraftgärning, milt och lugnt 

och med okuvlig seghet.  

 

 
Brita, Elsa, Kerstin och Eva med lille Arvid 
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Förhållandena blev sedan mycket lugnare. JJB hade kommit över sin kris och mor Anna 

var ännu obruten.  

Olle skriver: ñFar var fºr mig en snªll gammal farbror, Mor var underbar. --- Så 

småningom blev Far bra igen. Han hade alltid förut predikat med koncept. Nu gick han upp i 

predikstolen endast med några stolpar. Så småningom släppte han även dessa och talade 

sedan i 20 år fritt ur hjärtat. Enligt min mening var han en vältalare av stora mått, även om 

han ibland kom upp i falsetten. 

Jag, liksom övriga syskon, gick och läste för far. Hans lektioner varade i två timmar, 

men jag tyckte de vara oerhört intressanta. Han hade en förmåga att lugnt och klart bena 

upp en fråga på ett sätt, som verkligen var storartat. Som ordförande i kyrkostämman m.m. 

var far riktigt i sitt esse. Där kom hans tankeklarhet och slagfärdighet riktigt fram. Han 

skulle ha kunnat bli en glänsande förhandlare, om det velat sig så. Så småningom blev han 

verklig kompis med de socialistiska gubbarna, som börjat taga hand om socknens både 

världsliga och kyrkliga angelªgenheter.ò 

I brev 1910 klagar JJB att han har ansvar för 16 personers hushåll men med full-

ständigt tom kassa. Året därpå förbättras situationen något då han själv övertar jordbruket 

på prästgården. Farbror Gustaf och många avrådde från att överta jordbruket.  

1915 är det biskopsvisitation i 3 dagar i Barnarp. Kostsamma arrangemang. Barnen 

fick hjªlpa till. ñDe ªr ett arbetsamt slªkte,ò skriver han. ñV¬r Herre har varit synnerligen 

nådig mot dem, både med avseende på den yttre skapnadens smidighet och själskrafternas 

rikedom.ò 

Redan 1917 beklagar han sig i brev att ñhan aldrig haft tillfªlle att besºka n¬gra 

festligheter. Allt har slukats av barnen. Ens lif har därför blivit förkrympt och hälsan vanskött. 

Man kan ibland känna sig förbannad öfver att ha fått en kvinna, som icke ens tålde rista 

byxorna öfver förr än hon blef med barn. Och sedan, när hon icke längre var afvelsbar, blef 

hon genom sjukdom ett huskors genom odräglighet och ruinerande hälsovårdskurer. Aldrig är 

en man större d¬re ªn nªr han drager p¬ sig en kvinna och hennes afkomma.ò 

Annas hälsa försämras nu redan i 50-årsåldern. Den yngste sonen, Wilhelm, var då 

endast 7-8 år. De sista åren av Annas liv måste ha inneburit ett stort lidande både för henne 

och för familjen. De hemmavarande barnen turades om att vårda och vaka över henne. 

Periodvis vårdas hon på sjukhem i Växjö och andra anstalter Hon hade av livsförhållandena 

tvungits att taga ut för mycket av sig själv och åderförkalkades tidigt. Hon dog, djupt sörjd av 

alla i juni 1919. JJB levde ytterligare i tio år, oförtröttligen skötande sin tjänst själv in i det 

sista.  

JJB hade spekulerat rätt med att överta jordbruket. Kriget kom. Allt steg i pris. Det 

bästa var, att han blev tvungen att sälja vid precis rätt tidpunkt. 1919 gick den nya löne-

regleringen igenom, och då fick prästerna ej ha sin jord längre. Från en betydande 

skuldsumma hade far fått en liten nätt behållning. 

Varje sommar från 1910 kom Ina Johansson, barnsköterska från Adelsö, för att hjälpa 

till med de små barnen. Från sommaren 1917 får Ina tidvis plats som husmor i prästgården.  
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JJB inser snart efter Annas död att han vill gifta sig med Ina. De gifter sig i februari 1920. 

 

 
JJBs och Inas bröllop februari 1920 

T v om brudparet: Kerstin, Nils, Sture, Brita och Bertil 

T h om brudparet: Elsa, Olle, Rut gift med Bertil, Pehr, Birger  

Framför brudparet: Ville 

Frånvarande av barnen: Eva och Arvid 

De åtta brudnäbbarna är okända 

 

JJB och Ina får barnen Gösta och Carl-Johan. I brevet om Carl-Johans födelse skriver 

han också att hans egen garderob snart faller sönder. I ett senare brev klagar han över hur 

mycket han och Anna försakade pga utgifter för alla sina barn, medan däremot barnen ñsaknar 

hªnsyn, sparsamhet och ordentlighet, omtanke och intresse.ò  

 

      Ina och JJB med sönerna Gösta och Carl-Johan omkring 1925-26 
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JJBs 65 årsdag 9 juli 1922 

Fr v Brita, Arvid, JJB, Ina, Ville, Eva, Allan, Birger framför Sture, Kerstin framför Maj Kollén, Pehr  

samt Svea och Vilhelm Harsten;  Gösta mellan Ville och Kerstin 

 

JJB med sönerna vid 70-årsdagen 1927 

Frv Pehr, Arvid, Nils, Bertil, JJB, Olle, Birger, Sture och Ville 

 

Olle: ñFar var ingen sk¬despelare. Man kunde lªsa allt i hans ansikte. Han bar sitt 

lidande till omgivningen. Fars lynne var växlande. Ibland var han uppsluppen och pojkaktigt 

pigg, ibland gnistrande arg, ibland svårmodig och dyster, ibland lugn och stilla. Heidenstam 

talar i en dikt om ́ombytlighetens behag´. Detta hade han i stor utstrªckning.ò 

  



23 

Syskonens skolutbildning  

Olle bevarade alla brev, som han erhöll under sitt liv. Han tog också gärna emot släktingars 

brevsamlingar. Efterhand fick han också tillbaka många av de brev han själv skrivit till 

föräldrar och syskon. Det finns ca 1700 brev mellan Olle och föräldrarna och syskonen från 

1901 till 1984. 

Med Bertil förs livliga diskussioner om tro och religion, krig och militarism, jakt m.m. 

Eva skriver om fester och möten med andra ungdomar. Nils och Birger berättar om skolan. 

Från Kerstin finns ett fyrtiotal brev, spontana och hjärtliga. Hon var pigg och glad och älskade 

och skötte om alla djuren på prästgården. Sture slukar böcker och använder hela dags-

förtjänsten på 25 öre från prästgårdens jordbruk för att köpa böcker. Han ber också Olle att 

sända honom böcker. Ibland skriver han brev på tyska. Pehr skrev några riktigt lustiga brev 

som liten grabb. Han verkar ha mycket humor och gott humör. Sture, Pehr, Arvid och 

Wilhelm utger Barnarps-Bladet 1918. Redan som nio-åring skriver Wilhelm romaner.  

De brev syskonen skrev till varandra under barndoms- och ungdomstiden är rörande och 

kärleksfulla och visar stor tillgivenhet och uppskattning. Det verkar som om de hade en 

mycket god sammanhållning. De hade ofta smeknamn på varandra. Så kallades t.ex. Olle för 

Ola eller Ola grin, Kerstin för Tuttan eller Hästa-Kristin, Birger för Baggen, Pehr för Pekka 

och Wilhelm för Fyllejam. 

Läsningen av breven ger en bild av de olika familjemedlemmarna och av livet de levde. 

Man slås av Olles aktning, vänskaplighet och värme gentemot föräldrar och syskon. Han 

kunde nog ibland framfºra lite ñrevolutionªraò id®er, men i stort var han snªll, familjekªr, 

empatisk och hjälpsam. 

Ekonomin tillät inte att alla barn regelbundet fick gå i vanlig skola. De behövde hjälpa 

till i den stora familjen. JJB var inte särdeles angelägen om barnens skolgång. Döttrarna Elsa 

och Eva och senare även Brita hjälpte till i hushållet och med barnpassning. Kerstin skötte om 

djuren och de hemmavarande sönerna sysselsattes i prästgårdens lantbruk.  

Efter några år i småskola och folkskola baserades barnens skolgång till en icke 

obetydlig del på de äldre syskonens undervisning i hemmet. De äldre tog verkligt ansvar för 

de yngres utbildning; ofta var de deras lärare under långa perioder. Hemmet fungerade nästan 

som ett Högre allmänt läroverk. 

Våren 1908 ordnades skolhushåll i Jönköping för Bertil, som börjat i läroverket där, och 

för Nils, som undervisades av Bertil. Bertil gjorde en stor insats genom att även senare under-

visa Birger i skolhushållet och i viss mån också Eva, som skötte hushållet. 

Elsa som i förtid fått sluta skolan undervisade också sina yngre syskon, i hennes fall 

Kerstin, Sture och Brita.  

Olle och Nils läste på skolloven med sina yngre syskon och bedrev också 

korrespondensundervisning med dem. Sture skriver en gång att JJB också läser med honom.  

Sedan fortsatte i tur och ordning först Kerstin, sedan Sture och därefter Pehr att under-

visa sina yngre syskon. Ren stafettundervisning! 

Flickornas skolgång försummades. Elsa och Kerstin gick 1908 i aftonskola i Barnarp tre 

kvällar i veckan och läste räkning, hälsolära och bokföring.  

Eva drabbades redan i unga år av nervösa besvär. 

Kerstin hade efter några år i småskolan i likhet med flera av syskonen fått gå hemma 

och hjälpa till. Hon tyckte om att sköta om djuren på gården, lärde sig mjölka och kunde tidigt 

köra in med hästen Docka och vagn till Jönköping för att hämta eller lämna någon i familjen. 

Men efter fem år som lagårdspiga ville hon få gå i skolan. Kerstin hoppas att som 14-åring få 
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komma in i någon skola. Olle och Nils intensivläste med henne så att hon kom in i 4.e klass 

(motsvarande 8:e klass i grundskolan) i rätt ålder. 

Brita gick aldrig i någon skola, men hade fått så god undervisning av sina äldre syskon, 

att de planerade att hon skulle kunna tentera som privatist för studentexamen. 

Pehr gick inte alls i skolan förrän efter att ha tagit realexamen. Det berättas att när han 

skulle ta realen som privatist hade man helt glömt att lära honom uppsatsskrivning. Olle och 

Nils trimmade honom per korrespondens med skrivningar i matematik respektive språk, så 

han kunde ta examen året därpå. Det blev sedan inte lätt för honom på Fjellstedtska präst-

gymnasiet i Uppsala, då klassen redan hade läst latin i tre år och grekiska i ett år. Valet av 

gymnasium var inte lyckat. Han ville inte bli präst utan i stället fortsätta i annat gymnasium 

till studenten, men de ekonomiska förhållandena la hinder i vägen.  

Det gick i alla fall bra för barnen i skolan, de hade alla goda läshuvuden. Syskonens 

hemundervisning måste ha varit effektiv.  

De fyra flickorna och de hemmavarande pojkarna huserade i var sitt logement. Kortspel 

var inte tillåtet, men pojkarna spelade ändå på övre botten med utsatt vakt. Då JJB hördes i 

trappan varskodde vakten och kortlapparna samlades ihop och alla satte sig att läsa. Sedan 

blev kortspel tillåtet, men det var inte så roligt som tidigare. Spänningen kunde inte återfinnas. 

Då de dunkade bridge med JJB bjöd han alltid högst, men det spelade ingen roll, då man inte 

spelade om pengar. I ett brev klagar Pehr på att kortlapparna är alldeles utslitna. 

En del av barnen fick hjälp av släktingar eller andra att fullfölja sin skolutbildning. 

Utöver Olles skolgång hela tiden fram till studentexamen hos släktingar i Ulricehamn, Växjö 

och Linköping stöddes Nils av familjen Sjögren i Jönköping. Olle och Nils hjälpte Kerstin att 

komma hemifrån för att utbilda sig till skolkökslärarinna i Uppsala. Sture bodde några 

gymnasieår i Stockholm inackorderad hos Inez, JJBs kusin Antons frånskilda fru. Arvid bodde 

under flera år hos familjen Hartmann i Jönköping.  

De av barnen som valde högre utbildning fick själva helt och hållet klara finansieringen 

av sina studier och drog på sig stora studieskulder, som tyngde dem under många år.  
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Barndom och skoltid 1894-1911 
Barndom i Kånna 

Skoltid i Ulricehamn, Växjö och Linköping 

 

Barndomsåren i Kånna 1895 - 1900 

Olle föddes den 17 augusti 1894 i Tofteryd och året därpå flyttade familjen till Kånna, då 

fadern JJB blivit komminister där. I Kånna höll Olle ständigt ihop med yngre brodern Nils, 

som var hans bäste vän. De övriga syskonen minns han inte så mycket av. Nils lydde honom i 

allt. De hade en fri tillvaro, gjorde upptäcktsfärder i omgivningarna och bland verksamheterna 

p¬ g¬rden. De var ofta hos stationsinspektoren òNisse p¬ stationenò, en ungkarl som tyckte 

om barn. De fick åka med på trallan för att kontrollera spåren. Olle lade vid senare läsning in 

viktiga händelser i Kånnaterrängen som t ex slaget vid Lützen och Mowglis äventyr. 

Han sammanfattar barndoms¬ren: òFar var bussig och Mor snªll och mild. Jag var 

fullkomligt lycklig.ò 

Det hade blivit trångt i huset med sju barn. Hösten 1900 bestämdes det att Olle skulle 

till sin morbror Arvid Söderbom i Ulricehamn för att med sina kusiner Sten och Dagny där 

läsa för guvernant. Inför denna resa fick Olle som förberedelse genomgå en snabbkurs i 

läsning och skrivning för tant Lina, småskollärarinna i Kånna. Hon var känd för att vara 

sträng och injaga skräck, men Olle hade endast roliga minnen. 

P¬ ny¬ret 1901 reste Olle bara 6İ ¬r ivªg: òDet var en dyster m¬ltid, den sista, innan jag 

lämnade hemmet för att resa till Ulricehamn. Och ändå fick jag ägg. Annars fick ju bara Far 

och de stora skolbarnen ägg. Vi mindre barn fingo bara ´Fars hugghattar´. Men det satt en stor 

klump i halsen. Barndomshemmet var tungt att lämna, även om man skulle få åka tåg långt 

bort med Far. Men Mor skulle icke med.ò Sedan kom han aldrig tillbaka till barndomshemmet 

i Kånna. Det första betydelsefulla steget på Olles livsvandring. 

 

 
Framför barndomshemmet i Kånna 1959 
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Tre års privatundervisning i Ulricehamn 1901 - 1904 

Det var en helt annan värld som Olle mötte i Ulricehamn. Staden var vid denna tid en tjusande 

idyll. Morbror Arvid och Moster Gerda tog väl hand om Olle. Det rådde en glad och vänlig 

atmosfär i hemmet. Hemmet var fint med tofsar på möblerna, böhmiska ljuskronor och 

palmer. Olle upplevde sig aldrig som en fattig inträngling. 

 

 
Moster Gerda född Wigander (1868-1951) och Morbror Arvid (1853-1926) 

 

Morbror Arvid var mycket uppskattad provinsialläkare och hade många strängar på sin 

lyra. Han lät barnen få vara med i sina fritidsintressen. Mycket intresserad av trädgårdsodling 

tog han med sig Olle och Sten till sin odlingslott utanför staden. De fick hjälpa till både där 

och hemma i trädgården. Som alla Söderbommare hade han bin. Sommartid besökte de 

dagligen badhuset och det var roligt att följa med på fisketurer. Morbror Arvid var också 

ordförande i skytteföreningen och det gjordes roliga utflykter till skyttebanan. Olle måste här 

ha haft en stimulerande och utvecklande tid.  

Studierna gick framåt under tant Nanna Borgs ledning. Hon var hans goda fé. De gjorde 

också långa promenader, som Olle sedan älskade att göra i hela sitt liv. Olle slarvade i räkning 

och fick därför ofta sitta över, men han var bättre i läsning och skrivning. Med mer än tre 

slarvfel i rättskrivningen fick de lätt smörj av morbror Arvid, men det injagade ingen skräck. 

Han var mild, god och vänlig mot barnen och deras förtroende för honom var obegränsat.  

Undervisningen tycks ha varit utomordentligt effektiv. De fick en mycket god 

grammatikalisk grund i svenska och tyska. På tre och ett halvt år hann man med sex årskurser. 

Han tenterade och kom in i tredje klassen i Växjö 1904, tre år yngre än kamraterna där. 
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Efter middagarna berättade morbror Arvid något för barnen eller läste han något högt ur 

tidningarna. Man följde med i Boerkriget 1899-1902 och var stora boervänner. Då rysk-

japanska kriget bröt ut 1904 läste Olle själv och diskuterade med morbror. Alla var japan-

vänner. Över huvud taget fostrades de helt i nationell anda, beundrade kungar och hjältar. 

Fänrik Ståls sägner läste man och lärde sig utantill. Även Frithiofs saga lästes mycket. De 

fick inte leka med vilka barn som helst. Endast ståndspersoners barn kom ifråga. 

Infºr fºrsta julen 1901 skriver han hem: òSnªlla far. Hur m¬r mor. Vi hade examen i 

förrgår. Sten har vattenkoppor men är icke sjuk. Jag är Frithiof den Djärfve, men efter jul är 

jag Lennart Torstensson. Hälsa till mor och syskonen. På examen fick vi kaffe. Jag önskar er 

en god jul. Mors och Fars Olof.ò  

Han hade inte varit hemma på sitt första sommarlov och fick nu inte heller komma hem 

till första julen. Först efter två och ett halvt år kom han hem på sommarlovet 1903 och då till 

Barnarp, dªr hans far JJB just tilltrªtt som kyrkoherde. Han skriver d¬ i september: òResan 

gick bra (tillbaka till Ulricehamn). --- Jag har fått en anmärkning, ty det är så att om Sten och 

jag har tre bakläxor får vi anmärkning. Jag har fått tio öre för jag har haft utan staf-fel.ò I 

december gratulerar han mor Anna p¬ namnsdagen och skriver: òJag kommer troligtvis hem 

till jul. Hvarfºr har jag ej f¬tt n¬got bref sedan jag reste fr¬n Barnarp?ò Han kom ocks¬ hem 

till Barnarp denna enda jul under Ulricehamnstiden.  

Han lämnade sedan Ulricehamn sommaren 1904 och skriver: òJag var fullkomligt 

lycklig där. --- På denna tid betydde lycka nog för mig ostörd självverksamhet i laga former 

och med god omv¬rdnad och mycket intresse fr¬n de ªldres sida.ò 

Morbror Arvids och mor Annas far och bröder hade slutat som glasblåsare på Kosta och 

satsat på ett eget glasbruk. Lika utmärkta som de varit som glasblåsaremästare, lika tvivel-

aktiga var de som affärsmän. Morbror var frikostig och generös och hade skrivit på åt dem. 

De gjorde konkurs och så även morbror. Möblerna bars ut på till auktion. Moster Gerdas 

tvillingsyster Mªrta ropade in det mesta. Olle skriver i sina memoarer: òVi barn tyckte det var 

skojigt och omväxlande. De vuxnas betryck fördes i den familjen icke vidare till barnen. 

Deras utveckling skulle ej störas. --- Morbror och moster var helgjutna karaktärer som orkade 

med att bedriva detta dubbelspel. Hemma i Barnarp var det ej så. Far delade frikostigt med sig 

av sina bekymmer och grundlade komplex hos barnen.ò 

Olle skriver på ett ställe att ungefär hälften av syskonskaran drabbades av nervösa 

besvär och han tror det beror mera på miljö än på arv. 
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Första skolåret - Olles gyllene år i Växjö 1904-1905 

För att komma in i tredje klass i läroverket i Växjö fick Olle tentera i flera ämnen. Han skriver 

därifrån i slutet av augusti till JJB: òDet g¬r bra fºr mig i svenska och tyska. I ºfvermorgon 

prövas jag i kristendom två timmar samt historia och geografi. Om tisdag pröfvas jag i 

rªkning och naturlªra.ò 

Olle kallar det år han fick gå i Växjö läroverk för sitt gyllene år. Då han hittills läst för 

guvernant i en familj öppnade sig kamratlivet för 10-åringen. Han hade aldrig gått i skola 

förut, aldrig gått i flock. Hans sinne gladdes åt de livliga lekarna på skolgården. Han hängav 

sig lidelsefullt åt detta och var enligt egen utsago en ganska lat skolgosse. Betygen blev släta 

men han klarade sig till nästa klass. Starkt gjort av en 10-åring. Han minns alla sina åtta lärare 

med aktning och tacksamhet. Han beskriver dem med kärnfulla karakteristiker på samma sätt 

som han skrivit om sin allra första skolfröken och sin guvernant i Ulricehamn.  

 

                                  
Sara Sjöstrand 1846-1923            Maria Sjöstrand 1860-1937  

 

I Växjö bodde han hos sina ogifta fastrar Sara och Maria Sjöstrand, JJBs äldsta och 

yngsta systrar, som drev skolinackordering. Där bodde också syskonen Elsa och Bertil samt 

fyra andra ungdomar. Syster Eva fick inte följa med till Växjö för att gå i skola där pga av 

ekonomin.  

Fastrarna tyckte om sina òbarnò och trivdes med ungdomen. Det var en trevlig stªmning 

i hemmet med livliga måltider. Fastrarna hade intresse för alla, lyssnade och talade med dem. 

De hade båda humor och levnadsmod och var varmt religiösa. Säkert kände de det som en 

värdig livsuppgift att ge glädje och uppfostran åt ungdomarna. Han skriver att de trivdes med 

surret kring sig och han mindes ingen tillrättavisning för stim och stoj.  

Faster Sara var småvuxen och puckelryggig pga att hon som liten tappats av en 

barnjungfru. Hon bar sitt lyte tappert. Hennes intelligens och kunskaper var betydande. Trots 

att hon aldrig gått i skola, kunde hon alla de vanliga främmande språken, spelade väl piano 

osv. Faster Sara läste och skrev, skötte affärerna, hade lugnt lynne och var chefen för det hela.  

Faster Maria var glad eller arg, skötte hushållet med hjälp av en jungfru, spelade och 

sjöng riktigt bra och var ute på sta´n på visiter.  

Olle gör en intressant kommentar om deras utseende. Faster Sara hade farfar Wilhelms 

utseende med små och regelbundna drag, medan faster Maria var stor och rödblommig och 

hade farmorssläktens ï Spånbergarnas ï utseende liksom fadern JJB; lite utstående mun, liten 

ärta till näsa, vacker panna. 

På gården mittemot fastrarna bodde en halt, men mycket stark gosse som Olle dagligen 

slogs med och alltid fick smörj. Han berättade det för en syssling, Jäppe Björnberg, som kom 

p¬ besºk. òHonom skall vi ge smºrjò, sa Jªppe. Sagt och gjort. Men nªr Jªppe rest, fick Olle 

smörj varje dag och ännu värre.  
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Tre realskoleår i Linköping 1905-1908 

När han kom hem till Barnarp efter sitt skolår i Växjö tyckte hans far att han kunde vara 

hemma ett år och växa till sig och säkert också hjälpa till i gårdens bruk. Han hade varit lat, 

fått dåliga betyg men var ändå flyttad. Farbror Gustaf (1849-1932) hade vid ett besök i Växjö 

fått höra Olle, då han stod på huvudet och deklamerade dikten Wilhelm von Schwerin ur 

Fªnrik St¬ls sªgner utantill fr¬n bºrjan till slut. D¬ han fick hºra om JJBs beslut sa han: òDen 

pojken är alldeles för pigg för att gå på landet och sl¬ dank.ò Tillsammans med faster Augusta 

tog han Olle till sig under hela skoltiden i Linköping. De var storslagna, som hade fem egna 

barn att ta hand om: Folke, Yngve, Signe, Ingrid och Gertrud. Det var ännu ett viktigt steg på 

Olles livsvandring. 

Det var en ny värld som öppnade sig för Olle i Linköping. Elektriskt ljus, wc med 

spolning och en stor stadsvåning med nio rum. Bad i badkar i 11 graders vatten. Han hade fått 

två kronor med på resan hemifrån och de hade han spenderat frikostigt på tågresan. Farbror 

Gustaf blev ursinnig och sa att man måste hushålla med sina slantar. Men han blev väl 

mottagen. Barnen var mycket livliga, både bråkiga och snälla. Flickorna lärde honom dansa, 

så han kunde vara med på gymnasistbalerna redan vid 13 års ålder. Men han kände sig inte så 

obesvärad som i Ulricehamn och i Växjö. Lynnena i familjen var för heta.  

I Linköping fick han börja om i tredje klass trots att han hade blivit flyttad. Det var 

säkert klokt med tanke på hans ringa ålder. Som tidigare beskriver och karakteriserar han sina 

lärare. Han skötte sig väl, fick höga betyg, särskilt i engelska och matematik. Farbror Gustaf 

skrev i brev till JJB infºr den fºrsta julen: òHoppas att han skºtt sig n¬gorlunda vªl. Lªrarna 

har uttalat sin belåtenhet med honom, men han är en livlig själ, så att han behövde mer efter-

hållning än min tid medger. Han är så ung, den yngste i klassen, att man får ej räkna så strängt 

med honom.ò 

Man roade sig med långboll, liknande baseboll och fotboll. När en fönsterruta sparkats 

sönder förbjöds allt bollspel. Efter 14 dagar fortsatte man igen tills en annan fönsterruta gick 

sºnder. Nªr man bºrjade ropa òoff sideò tyckte Olle inte om det utan slutade och bºrjade 

springa med flickor. Skridskoåkning var uppskattat både i Linköping och på skolloven hemma 

i Barnarp. 

I stället för att fortsätta direkt till gymnasiet fortsatte Olle att gå i femte klass för att ta 

realen. Om det var att för säkerhets skull ha en examen vet man ej. Han saknade kamraterna 

som gått till gymnasiet.  

Från tiden i Linköping finns nära hundratalet brev från honom till föräldrarna och 

syskonen. Ofta är det utdrag ur dagboken. Fortfarande längtar han mycket efter brev från 

hemmet. Han är mycket mån om syskonen och han tillhåller Nils, Birger och Sture att borsta 

tänderna och göra översköljningar (kanske s k kall avrivning). Han får också mottaga många 

brev från syskonen i prästgården eller i skolhushållet i Jönköping.  
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Gymnasieåren i Linköping 1908-1911 

Olle behövde tentera för att komma in i andra ring på realgymnasiet och reste därför upp i 

augusti till Linköping för att läsa för farbror Gustaf på deras sommarställe Talludden. Med de 

andra ungdomarna där hade han roligt med kanot- och båtfärder och bad. Han kom lyckosamt 

in och fick tillbaka sina gamla klasskamrater. Samtidigt med läsningen var det militärövningar 

de första fjorton dagarna, vilket tilltalade Olle. Han fick nu helt nya lärare, vilka han i sina 

memoarer som vanligt beskrev och karakteriserade och berättade lustiga historier om.  

Han blir nu intresserad av flickor och uppvaktar Margit Sterner, en liten rar, blåögd, 

intelligent flicka som g¬r i 4:e klass. Han uppmanar Bertil att lªra sig dansa. òDet hºr ju 

nªstan till bildningen. Kan man inte det fºrlorar man mycket nºje.ò 

Olle skaffar sig extra förtjänster genom att ge privatlektioner och tycker mycket om att 

vara ute i naturen och jaga. Han vill nu bli jägmästare och ber förgäves sin far om ett gevär. 

Han har slagit den långa och dyra utbildningen till läkare ur hågen. Han läser Bertha von 

Suttners bok Ned med vapnen! Och tycker den är utmärkt och kvarlämnar djupa intryck. 14-

åringen mognar och har breda utblickar! 

I tredje ring fick han varning för bristande flit. Mor Anna öppnade varningslappen, men 

visade den inte för far JJB. Hon var snäll och god och Olle bättrade sig.  

Hans barnatro försvann och han blev radikal. Med brodern Bertil korresponderar han 

livligt om filosofen Haeckel och utvecklingsläran. Han läser rubb och stubb av Strindberg. 

Han är intellektuell och deltar livligt i föreningslivet. Han var med i Naturalhistoriska 

sällskapet och i Östgöta naturvetenskapliga förening, där han var bibliotekarie. Han var även 

med i det ärevördiga Sällskapet för Vitterhet och Häfd.  

Sista gymnasieåret var fullt av arbete, mera av intresse än av betygsjakt. På den tiden 

behövde blott blivande tandläkare och ingenjörer ha höga betyg. Olle är besluten att välja den 

akademiska banan. Han funderade t o m på att bli präst och skrev övningsvis predikningar, 

men han vågade inte yppa detta för sin far. Han skriver också recensioner t ex om Strindbergs 

Hemsöborna och andra verk av Strindberg och han håller flera föredrag som t ex  

Nyare rön om elektricitetens inverkan i fysiologiskt och psykiskt afseende  

Prästernas betydelse för den svenska kulturen 

Jesu lidande och död  

Anteckningar ang troshelbrägdagörelsen i Barnarp 1908 

Åren i Linköping måste ha varit stimulerande.  

Olle berättar att man på höst- och vinterkvällar roade sig med glöggaftnar, då eldningen 

sköttes i en kakelugn. Det var stämningsfullt, när de blå lågorna fladdrade och livsfrågorna 

löstes.  

Studentskrivningarna var inte besvärliga. Lärarna var skickliga att gissa svenskämnen.  

Olle valde Erik Gustaf Geijer i stället för det tippade Napoleon I och England. Det fria ämnet 

var Varpå beror det drag av rastlöshet, som vilar över vår tid. Ett drag av rastlöshet kan väl 

inte vila, sa farbror Alfred Carstensen som Olle besökte efter studentexamen. 

Efter muntan den 12 juni bars han hem som en romersk imperator. Faster Augusta bjöd 

honom och bärarelaget på äpplen och punsch. Nästa dag sexa på Trädgårdsföreningen med 

lärarna. Han ringer hem och berättar att han avlagt examen. Någon särskild hyllning för att 

han tagit studentexamen vid 16 års ålder fick han inte av sin far. Till synes intresserade JJB 

sig inte mycket för sina barns framtid. Olle hade fått två stipendier på sammanlagt 520:- som 

kunde räcka till första terminens studier. Vis av skadan lämnade han pengarna till farbror 

Gustaf för förvaring. Året innan hade han fått ett stipendium på ett par hundra kronor, som 

hans far utan vidare stoppade i pl¬nboken som òutdelning p¬ studieverksamhetenò. 
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Han stannar kvar i Linköping och firar midsommar på Talludden. Sedan fortsätter han 

till Målarp och faster Hanna och hennes man prästen Alfred Carstensen, som också är en 

duktig och självlärd ögonläkare. Olle får där hjälp med sitt ögonlidande och hjälper till i 

lantbruket. Systern Elsa är där och sköter hushållet i flera år. Olle intensivläser med Kerstin, 

som också är där. Julen innan hade han också läst med henne. Hon åstundade hett att få börja 

gå i skolan och komma in i klass 4 ï i rätt ålder för henne.  

Först i slutet av sommaren besöker Olle hemmet för att skaffa kostym, kläder och skor 

inför resan till Uppsala för att börja sina studier.  

Efter Linköpingstiden tog han ofta tillfället i akt att besöka farbror Gustaf och faster 

Augusta när han passerade Linköping på resor till eller från Uppsala. Han hade blivit som en 

son i hemmet. 

Nªr farbror Gustaf fyllde 80 ¬r sa han till Bengta: òOlle hºll p¬ att bli ett original. Du 

har plattat till honom.ò  

 

 
Olle och Bengta hos farbror Gustaf på Talludden 
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Studieåren i Uppsala 1911-1921 
Studier 

Exercistiden 

Finska frihetskriget 

Bekantskap med Bengta 

 

Fyra första studieåren i Uppsala  

I brev till JJB från Målarp under sommaren fasthåller Olle vid sitt beslut att bli jurist, trots 

lªrarbanans stora semestrar. Han skriver: òOm Bertil och jag kunde skaffa oss en sªker liten 

kaka inom några år, kunde vi vara i stånd att hjälpa de mindre syskonen, om Far skulle falla 

ifrån. Om jag nu skulle bli s k praktisk karl ginge jag en mycket osäker framtid till mötes. Jag 

skulle längta och sukta efter studier. Hela mitt jag längtar till Uppsala.ò Han ber sin far att 

skriva på ett lån, annars vet han inte vad han skall taga sig till. 

Tillsammans med Bertil, som också tagit studenten samma år, for de till Uppsala 

utrustade med lakan och handdukar och med var sin kostym och överrock, sydda av lant-

skräddaren. Det första året delar han rum med Bertil. Äta middag varje dag hade de inte råd 

till. Vanligtvis blev det en buljongtärning kokad över fotogenlampan. Senare har de var sitt 

rum. Det gick lättare att läsa då.  

Olle hade fått två stipendier i Linköping och räknar med att han trots allt skall klara de 

första 6 månaderna i Uppsala.  

 

 
Olle student 1911 

 

Olle har ändrat sig och börjar sina studier i matematik och fysik. Han började med 

matematik på tyska, men tröttnade på omständligheten och övergick till franska, ett språk som 

han senare kom att använda för att licentiera och doktorera i matematik. 

I slutet av första höstterminen försökte han tentera in på laboratoriet för fysik en termin 

för tidigt. Han sprack och trodde att det skulle vara som under skoltiden, man hörde på, såg 

intelligent ut och fick ett högt betyg. Inte heller på våren blev han godkänd. Det var en god 

läxa för honom. Han tenterade sedan sju gånger under hela sin Uppsalatid, i allmänhet väl 
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förberedd, och sprack aldrig. Det var krävande att tentera för stora avsnitt, som omfattade mer 

än två års studier, mot dagens system med deltentor. 

Bertil och han tillhörde säkert de allra fattigaste bland studenterna, men de strävade på. 

Nödvändiga fester som recentiorsgaskerna deltog de i. På den tiden fick man inga statliga 

studieunderstöd. Man fick vara lite ekonomiskt begåvad och söka stöd där sådant fanns att få. 

Bertil redde sig genom ett lån och genom sin SSUH-tjänst. För Olle ljusnade det då han på 

vårterminen fick plats som informator hos familjen Victor och Ellen Söderberg. Ellen var mor 

Annas kusin. Under tre år, 1912-1914, läste han några timmar varje dag med sina sysslingar, 

barnen Sten och Elsa. Han fick deltaga i alla måltiderna och med en månadslön på 30 kronor 

klarade han de fyra första Uppsalaåren nästan helt utan studieskulder.  

Under dessa år vistades han sommartid hos familjen Söderberg på deras lantställe i 

Furuvik i Marielund. Han gästade även familjen Augusta och Anders Strandberg, som hade 

sitt lantställe Haga i närheten. Augusta var syster till Ellen Söderberg. Hos Strandbergs läste 

han också med sysslingarna Harald och Svante och badade och seglade tillsammans med dem. 

Sommaren 1912 bjöd Anders Strandberg med honom till Olympiaden på Stockholms Stadion, 

där han fick uppleva Hannes Kolehmainens legendariska slutspurt och seger. 

Hos systrarna Augusta och Ellen bodde deras far Carl Söderbom, den gamle glasblåsar-

mästaren. Han hade obegränsat med tid och var alltid tillgänglig för kortspel. Han besökte 

ofta Bertil och Olle. De kände sig faktiskt besvärade, men han var snäll och vänlig. En gång 

stoppade han på Olle en cigarr när han gick. Olle skulle upp till ögonkliniken, till professor 

Gullstrand, nobelpristagaren. Gullstrand fick syn på cigarren. òDu f¬r inte rºka. Det ªr 

skadligt för ögonen. ï Vad gºr Du fºrresten?ò - Olle blott 17 ¬r: òJag ªr fil stud.ò ï òAj, aj, 

kandidaten. Rºk s¬ mycket som helst, men ºppna alltid fºnstret efter¬t.ò 

Våren 1913 tenterade han i matematik för professor Erik Holmgren, en blond jätte och 

han fick a. Han fortsatte sedan sina licentiat- och doktorsstudier för denne professor. När han 

visade upp detta resultat fºr farbror Victor, sa denne: òDu Olle f¬r stanna hos oss och ha 

maten fritt här, så länge du behöver fºr dina studier, oavsett om du ªr informator eller ej.ò 

Ändå kände han tyngden av beroende och längtade efter det vanliga studentlivet. Matlagets 

sötma hade han ännu ej fått smaka. 

Nu gick studierna raskt. Före jul 1913 tenterade han i mekanik också med betyget a. 

Hela vårterminen 1914 gick åt till politiken med undantag för en liten kurs i psykologi samt 

pedagogikens teori och historia. Allt kretsade kring försvarsfrågan, pansarbåtsfrågan, nyval 

efter statsminister Staaff och bondetåget. Själv deltog han i studenttåget veckan därefter på 

Stockholms slotts borggård med efterföljande fester på Stockholms guldkrogar. Sven Hedin 

bars i gullstol mellan näringsställena. 

Då Sten Söderberg började på gymnasiets latinlinje hösten 1914 ville hans pappa Victor 

att Olle skulle läsa med honom i latin också. Olle sa att han inte kunde latin, men Victor sa att 

det kunde han lära sig efterhand. Så blev det. Olle läste elementa i latin och grundlade då sitt 

intresse för språket, vilket han sedan förädlade med den Hermodskurs han fick på sin 80-

årsdag. Den kursen fullföljdes med högsta betyg. 

Världskriget bröt ut i augusti 1914. Strandbergs, Söderbergs och hela den s k över-

klassen var ivriga tyskvªnner. Man sk¬lade òf¿r das grosse Vaterlandò. I Olles gªng var alla 

svartblå höger.  

I november 1914 slutar Olle röka och går till gymnastiken varje dag för att vara i bästa 

kondition inför mönstringen i slutet av månaden. Han skriver att han vill framstå som en 

verkligt frisk, kªck och glad yngling. Han var rªdd fºr att bli òkronvrakò eller skrivare. Han 
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led av att vara så kort till växten och hade verklig ångest inför mönstringen. Han godkändes 

och var överlycklig. 

Denna senhöst och under julen sprängläste han fysik, tentamen gick bra och han blev fil 

kand vid 20 års ålder. 

Vårterminen 1915 stannade han hemma i Barnarp för att läsa in geografi på egen hand 

och ta ett betyg för att bli fil mag. Han läste också med brodern Sture, 14 år. Till en början 

trivdes han väl i det lantliga lugnet, utledsen på Uppsala och beroendet av att vara informator 

med dålig ekonomi och det ständiga bråket med att få affärerna att gå ihop. Emellertid blev 

enformigheten för stor utan umgänge. Förhållandena i familjen försämrades. En far med 

växlande lynne, en sjuk mor och en i hushållet strängt upptagen syster Eva. Han uppskattade 

mycket när syskonen kom hem från studierna i Jönköping på lördagskvällarna. 

Han erkänner att han var dåligt förberedd då han reste upp till Uppsala för tentamen i 

geografi och borde ha spräckts. Men med Olles charm, en välvillig professor och enkla frågor 

om Smålands sjöar fick Olle sin fil mag.  

Från 1914 skriver Olle dagbok. Det är inga glada toner med Weltschmerz, han är 

uppriktig och osäker och beskriver sin kraftiga dualism: Han är led på sig själv och hela 

världen, snillrik och dum, djärv och försagd, uppblåst och förkrossad. Han för en lång dialog 

med tankeutbyte mellan radikalen och nationalisten. Han inser att han sliter ut sig med 

grubblerier och självplågerier. 

Inför den stundande exercisen på 500 dagar blev Olle bekymrad om han skulle klara av 

det. Han hade hjärtbesvär, men kunde inte få uppskov. Dess bättre för mig, skriver han. Strax 

före inryckning fick han också en allvarlig förgiftning efter att ha ätit en svamprätt med 

murklor. Under flera dagar var han svårt illamående och vid inryckningen i dålig kondition. 

 

      
Med Dam       Utan Dam 
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Exercistiden i Jönköping 1915-1916 

Olle trivdes med det militära livet. Han etablerade snabbt vänskap med kamraterna, som i 

några fall utvecklades till livslång vänskap. Han var militarist och deltog inte i klagan òendast 

450 dagar kvar i detta helveteò. Men blev inte hackkyckling fºr det. Hans farh¬gor att inte 

klara av militärlivet kom snart på skam. Han upptäckte att en liten kropp fordrar mindre 

ansträngning vid rörelse. Hans kropp trivdes väl med ansträngningarna och han uthärdade 

dagsmarscher om 4 mil med packning. Han sjukskrev sig aldrig, inte ens då han hade vrickat 

foten. 

Hans intresse för människor förnekade sig inte. Han gör utförliga beskrivningar, både 

positiva och negativa om sitt befäl och om kamraterna. 

Vid en inspektion fick ºversten syn p¬ Olle och fr¬gade: òVarfºr har soldaten fºr stor 

vapenrock?ò Olle: òKunde inte f¬ n¬gon mindre, ºverste.ò Olle fick besked att g¬ till 

regementsskräddaren och få den omsydd, så att den skulle sitta som gjuten. Även andra-

munderingen skulle tas med. Efteråt fick Sjöstrand beröm för mycket gott fältmässigt 

uppträdande. Han noterade att han tydligen var en liten mönstersoldart, gillad av både befäl 

och kamrater.  

Olle tyckte inte om kökskommenderingarna och bytte gärna bort dem till städning eller 

någon handräckning. Men på en manöver blev han ålagd att laga middag, kalops, för en hel 

bataljon. Först lät han sina medhjälpare göra en god måltid på utvalda bitar och läste under 

tiden reglementet. Middagen blev lyckad. Man kan om man vill och tar det lugnt, 

konstaterade han. 

Olle är besviken på den omoderna utbildningen. Man undervisades inte om kulsprutans 

och artilleriets farlighet och de fick inte lära sig att grªva ner sig. òInga ªr s¬ litet anpassade 

fºr kriget som militªrer,ò skriver han. 

 

 
Hemma på permission 
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På lediga kvällar besökte Olle familjen Sjögren, som tidigare tagit hand om brodern 

Nils. Olle fortsatte broderns undervisning med sonen Erik och deltog i deras middagar.  

Vinterutbildningen i Vännäs pågick i 6 veckor. Allt skedde på skidor och man blev 

ganska duktig på skidåkning. På en manöver var det minus 35 grader. Tältgrop grävdes i 1½ 

m snö. Övernattning i 16-mannatält med kappa och päls på. Ingen blev förfrusen. 

Olle sammanfattar sina erfarenheter efter 15 m¬naders exercistid: òP¬ 14 m¬nader har 

jag nu ej skrivit ett ord om mig själv eller det av mig upplevda. Detta tyder på att jag varit 

sysselsatt med något, som varit sig självt nog och som inte lämnat rum för något annat. --- Nu 

har jag under de gångna månaderna varit militär, militär av bara helsicke. --- Min militära 

fostran gick ut på att skapa befäl av mig, att döda självkritiken, att stegra självkänslan. Detta 

har lyckats. Behovet att dissekera jaget har försvunnit och därmed dagboksanteckningarna.  

Jag har alltid varit intresserad av det militära. Min vurm för sabeln kommer heller aldrig 

att släppa mig. --- Blir det krig, hoppas jag att som sergeant eller fänrik få svänga sabeln 

framför fronten av min pluton.ò Han tackar sin vªrnpliktstid fºr att den gjort honom plikt-

trognare, självsäkrare, lydaktigare, ordentligare, friskare, starkare och härdigare. Men han 

erkänner att det var i det militära kamratlivet och under hård kroppslig träning som det höll. 

Sedan säger han sig ha återfallit till sin gamla osäkerhet och självkritik. 

 

 
Med språng framåt under kulsprutekursen 

 

På sommaren 1917 gick Olle på en kulsprutekurs i stället för ett regementsmöte. Det är 

inte konstigt att han senare engagerade sig som frivillig i Svenska Brigaden i Finska 

frihetskriget 1918. Han ville också deltaga i Finska vinterkriget 1939-40, men då la Bengta in 

sitt veto: òDu har fyra barn att fºrsºrja.ò Som den gode soldat han var, lydde han order. Han 

blev sedan mycket besviken då han inte blev inkallad när Hitler angripit Danmark och Norge. 

Men han tog skadan igen genom att helhjärtat engagera sig i Hemvärnet.  
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Fortsatta studier i Uppsala 1916-1918 

Efter militärtjänstgöringen kände sig Olle inte mogen att vid blott 22 års ålder ge sig ut som 

lärare. Han ville åtminstone komplettera sitt betyg i matematik till A. Olle fick nu låna pengar 

av Victor Söderberg, 400 kronor i månaden. Tiderna hade blivit dyra och penningvärdet föll 

våldsamt. På matställena fick man exempelvis betala 150 kronor i månaden för huvudsakligen 

kolja och rotmos.  

Han tog genast itu med matematikstudierna och läste professor Goursats skrifter, kring 

vilka hans senare licentiat- och doktorsavhandlingar skulle kretsa. Han följde professor 

Holmgrens föreläsningar, renskrev och genomtänkte dem noggrant. Olle berömmer honom 

som en utmärkt lärare, koncis, klar och elegant och betecknar honom som en skicklig finsmed 

inom ett litet område, partiella differentialekvationer, just samma område som Olle skulle 

ägna sig åt.  

Efter det härdande militärlivet tyckte Olle att det var svårt att sitta stilla med böckerna. 

Det kröp i kroppen och han tog ofta raska långpromenader. Han isolerade sig och var blyg för 

flickor. Bertil, kusinen Bo Carstensen från Målarp och Olle hyrde tillsammans en lägenhet 

med var sitt rum och hade gemensamt en hushållerska. Bertil var nu fil kand och folk-

skollärare. Han hade blivit världsvan genom sin tjänstgöring i SSUH. Han ville att Olle skulle 

följa med på en bal på Smålands nation tillsammans med kusinen Bo och kusinerna Ingrid och 

Gertrud från Linköping, men Olle ville inte trots påtryckningar. Han var blyg i sällskap, tyst 

och trumpen och ibland blossande röd.   

Bertil och han grälade nästan aldrig. Men två gånger rök de hop. Ena gången gällde det 

om Uppsala Domkyrka eller Stockholms slott var vackrast. Den andra gången var det frågan 

om Englands och Tysklands militärutgifter per capita.  

Vårterminen 1917 tenterade han för professor Holmgren för A i matematik och följde 

på hösten seminarieövningar för honom. Han höll då föredrag, som han inte gjort sedan 

skoltiden och ºvervann blyghetsvallen. òVid 23 ¬rs ¬lder var jag ªntligen n¬gorlunda mogen,ò 

skriver han.  

På hösten 1917 gick han i dansskola och lärde sig dansa på nytt efter åtta år. Han tyckte 

det var ljuvligt att i dans famna en kvinnokropp. Han började träffa flickor och gå på nations-

baler. Man använde då alltid frack och han hade fått överta en bekants gamla bröllopsfrack.  

Olles kontakter med sin far JJB var under denna tid minst sagt kärva. Ett brev från 

fadern talar för sig självt. 

Från JJB till Olle 6/2 1918 òInfºr hotet att Ni mºjligen skulle komma hem, ifall vissa familje-

händelser inträffa (Mor var mycket sjuk) vill jag genast fastslå hvad jag lät dig förstå i julas, 

att min önskan är att Ni efter detta skonar hemmet för Edert intrång. Hemmet, och särskilt Far 

och Mor, hafva tillräckligt släpat ut sig för Eder, hvarför vi helt enkelt icke vill vidare ha med 

Er att göra.  

Olyckligtvis var förståndet så klent vid hitflyttningen till Barnarp att vi började genast 

ställa hemmet i obestånd genom att gifva sig in på det vansinniga skoloväsendet, hvilket 

psykiskt, fysiskt och ekonomiskt ruinerat oss. Under det att Ni nu lefva ett flott lif med 

stockholms-resor, nationsgask, glöggkokning och bridgespel, sitter Mor och jag utslitna och 

förschasade, emedan vi icke hade begrepp att beräkna bekostnader, när vi kastade Eder in på 

studiebanan, där Ni icke blifva annat än skuldbelastade ämbetsträlar.  

Mor är för öfrigt totalt under isen. Reser i dessa dagar till Växjö med en sannolikt 

resultatlös kostnad på minst 250 kr. i månaden; och därtill är egentligaste orsaken att Edra 
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studier sugit ut det som hon och jag behöft för att lefva ett normalt lif. Men Ni fortfar lika 

gladt att förslösa pängar på onödigheter, men i hemmet höres ingenting om någon ersättning 

för de gjorda utläggen. Det är en djup harm att man kunnat vara nog dum att i tjugo års tid 

(skoleländet började redan 1898) försaka fram en afkomma, om hvilken man egentligen aldrig 

vet hvad den blir till. Men nu må det också vara slut med den metoden. Jag vill efter detta icke 

i något hänseende eller på något sätt hafva någon depens (utgift) för Er.  

Tuus JBSdò 

Som man ser, skriver han Ni och inte du. Olle var tydligen ledare för oppositionen, som 

höll på teoretisk utbildning i överensstämmelse med brödernas inre drift. Han erkände att han 

tyvärr inte tyckte mycket om sin far och det var ömsesidigt. JJB kallade Olle, Nils och Birger, 

som alla låg i Uppsala för de studerande herrarna. Bertil var ett undantag, nu själv-

försörjande. Han var alltid älsklingssonen och hade ständigt haft förmågan att behandla JJB 

psykologiskt riktigt. Dessutom var han av naturen självuppoffrande och i själva verket en 

helgontyp. 

I mars 1918 anmälde Olle sig som frivillig till Svenska Brigaden i Finska frihetskriget.  
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Frivillig i Svenska Brigaden i Finska frihetskriget 1918 

 

Bakgrund 

På uppmaning av sönerna Olof och Johan skrev Olle ned sina minnen 1954 direkt ur sitt 

minne utan stöd av några anteckningar. Han hade dessförinnan knappt talat med någon om 

sina krigsupplevelser. Han stödde sig endast på tids- och ortsuppgifter i Boëthius: òSvenska 

Brigadenò. Olle hade ett mycket gott minne. 

1917 hade Finland blivit en självständig stat men genast fått besvär med kvarvarande 

ryska besättningstrupper och deras sympatisörer, de s k röda. Ett inbördeskrig bröt ut i januari 

1918 mellan de röda och de laglydiga vita. Den svenska regeringen vägrade att skicka över 

några regementen. Finlands vänner ställde då upp som garant för frivilliga till den Svenska 

Brigaden. Man fick pengar till utrustning, 100 kr i månaden ute vid truppen, 300 kr i månaden 

avsattes i Sverige och 5000 kr i dödsfallsersättning. 

Matlagskompisen Valter Pedro berättade för Olle att han skulle anmäla sig och Olle 

tilltalades av detta. Olle var välutbildad efter sin militärtjänst och här gavs tillfälle att praktiskt 

begagna kunskaperna. Redan som liten pojke hade han tjusats av Fänrik Ståhls sägner och 

Fältskärns berättelser hade fängslat hans sinne. Han hade lidelsefullt följt den finska kampen 

mot det ryska förtrycket. När nu Finland slogs för sitt oberoende ville han vara med. En smula 

äventyrslystnad fanns också med, erkänner han. Han frågade ingen till råds utan fattade själv 

sitt beslut. Olle tog nu ännu ett stort och riskfyllt steg på livsvandringen. Han hade i många år 

rått sig på egen hand, fast än han bara var 23 år. Det bekymrade honom inte om han skulle dö, 

men däremot om han skulle komma hem som svårt sårad och invalid till en redan hårt 

betungad familj. Aj, aj, det var där skon klämde. 

Han utrustade sig med två sportkostymer, marschkängor, militärpäls och pälsmössa 

mm. Vapen skulle erhållas vid ankomsten till Finland. Pass ordnades i en handvändning. 

Testamente skrevs till förmån för långivaren Victor Söderberg i första hand. Eventuellt 

överblivna medel skulle gå till brodern Birger, jur stud. 

Finlandsfebern gick som en löpeld genom Uppsala. Olles kusin Gustav Carstensen, teol 

stud och kronvrak, skulle med och det gick inte att hindra. Tillsammans med Valter Pedro 

utbildade Olle honom några timmar på skjutbanan. De fick också hjälpa honom med 

utrustningen. Men han klarade sig bra i skyttelinjen i Finland, men kroppskrafterna tog efter 

en tid slut och han skickades sjuk hem. Även Gustavs yngre bror Gunnar Carstensen var med 

i Finland. 

 

Utresan 

På tåget blev Olle snart bekant med andra finlandsresenärer. Tågresan tog ett par dagar. Man 

hade gott om pengar och hade inget att göra. Man åt gott i restaurangvagnen med vin till 

maten och sov i andra klass sovvagn. Man visste inte vad man kunde få för pengarna i 

Finland. Inget knussel. 

De kom de till Torneå den 9 mars och fortsatte i bedrövliga vagnar till Uleåborg, där de 

förlades i Dövstumskolan i väntan på vidare order. Olle blev uttagen till kulsprutekompaniet 

tillsammans med sin exerciskamrat Gustav von Engeström, eftersom de hade fått sådan 

utbildning. Olle kom därför från sina kamrater Pedro och Carstensen. Von Engeström var en 

lugn, pålitlig och småhumoristisk person. De fann varandra i en vänskap genom hela fälttåget. 

De fick emellertid inte ut några kulsprutor före striden, så de fick öva på träattrapper. De fick 

också öva på gamla utslitna ryska gevär, som inte alls var pålitliga. De kunde gå av när man 

inte ville det, och när man ville gick de inte att avfyra.  
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Den 26 mars avreste brigaden, 340 man fördelade på två infanterikompanier och ett 

kulsprutekompani, mot fronten utanför Tammerfors, där högkvarteret just då var förlagt. Man 

åkte i godsfinkor med en kamin som värmekälla. Man utfordrades med potatissoppa av 

älskvärda lottor. Mannerheim tog emot Brigaden vid sträng uppställning och talade om 

svenskt och finskt kamratskap i gamla tider. Olle insåg värdet av att gemene man fick se 

ledaren i vitögat. Brigaden fick i uppgift att vara vakt för Mannerheim. Och nu skulle man in i 

dödsgrytan vid Tammerfors. 

Första dagen den 28 mars på marschen till stridsområdet möter man krigets fasor. 

Ruggiga lik, sönderskjutna kroppar och skallar med dumdumkulor, som spränger upp 

kroppen. Hemska syner som de skulle möta dagligen.  

Först nu får de en kulspruta, men av rysk modell. Endast en man kände till denna. Vid 

genomgången får man eld på sig. De röda fanns närmare och lite varstans. Olle får flera 

gånger i uppdrag att ensam utföra spaning som rapportkarl in i okänt fiendeland.  

Vid ett tillfälle stöter han på svensk trupp i vila. Den låg och frös i vila. Olle ser 

kamraterna Pedro och Carstensen. Carstensen: òOlle, vad du ser varm ut. Slªng hit pªlsen.ò 

Olle lämnade utan betänkande ifrån sig pälsen, vilket han sedan ångrade. På kvällen gav han 

sig ensam ut på spaning efter den svenska truppen och pälsen, men förgäves. 

När han återkom hade deras rishydda brunnit upp. Övernattning under klar vinter-

himmel. Det var kallt utan päls. Sedan förlades Brigaden för vila och reorganisation tätt 

bakom frontlinjen fram till den 2 april. 

  

Stormningen av Tammerfors 

Då kom order om att stormningen av Tammerfors skulle starta den 3 april kl 02.30 med att 

artilleriet skulle skjuta stormeld mot staden. Vid en ljussignal började stormningen kl 03. De 

rödas eld var för kraftig och påpasslig. Endast den första stormkolonnen lyckades ta sig in i 

staden och befästa sig där. Brigaden, som skulle storma järnvägsstationen hade missat 

orienteringen och blev utsatt för beskjutning. Efter att ha rättat till orienteringen och genom-

fört samling genomförde Brigaden med bravur stormningen av järnvägsstationen utan större 

förluster.  

Olle och von Engeström hade fått order om att med sin kulspruta förstärka Bataljon 

Hultkrantz, som skulle vara en reserv till Brigaden. Bataljonen bestående av enbart finnar 

deltog inte i stormningen och fick uppbrottsorder först i skymningen. Olle och von Engeström 

fick övernatta i ett vanligt boningsrum nära järnvägsstationen. De hade inte fått mat på ett 

dygn och mat fanns inte att få. Efter en kopp te la de sig för att sova.  
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Tidigt på morgonen 4 april tog bataljon Hultkrantz sig med språng över järnvägsbron 

med de röda på alla håll. Framryckningen avsåg att inta Stadshuset eller åtminstone kvarteren 

runt omkring. När de skulle korsa Satakundagatan hindrades de av stark kulspruteeld. 

Bataljonschefen och två kompanier kom över då kulorna gick högt. När det var Olles och von 

Engeströms tur hade de röda skjutit in sig så det var omöjligt att ta sig över och dessutom kom 

eld rakt framifr¬n. Gustav ropar: òDu ªr trªffad, Sjºstrand.ò Olle drogs i skydd och mellan 

skjorta och kroppen hittades en gevärskula, en mattad rikoschett. Olle tyckte det var löjligt.  

 
Utan ledning var förvirringen stor. Som ofta i gatustrider gällde det att ta egna initiativ. 

Olle och von Engeström sökte sig åt sidan in i pappersfabrikens kvarter. Där, mitt i 

Satakundagatan, låg en hög med pappersbalar, ett skydd erövrat från de röda. De beslöt sig för 

att ta gatan i två språng med den tunga kulsprutan emellan sig. Första språnget gick bra, 

kulkärven kom för sent. Nu låg de röda beredda på avtryckaren. Olle och von Engeström 

samlade sig till ett jättesprång. Kulorna yrde kring dem. Olle träffades dels i ena skon, där en 

kula g¬tt genom lªdret, dels i midjan dªr tyget var genomskjutet. òDen g¬ngen var jag s¬ nªra 

döden som möjligt var.ò Von Engeström var också oskadd.  

På andra sidan gatan var det en del folk under en kapten Schaumann och de kunde få 

kaffe dock utan tilltugg. De hittade en bättre kulspruta, som de lade beslag på. Genom fabriks-

området kom gruppen osedd till en plats, där teatern kunde beskjutas. Om de röda var där 

skulle eldgivningen ha besvarats. De samlade ett tjugotal man, finnar mest. Endast på den 

sista strªckan skulle de f¬ eld p¬ sig fr¬n stadshuset. òMed spr¬ng fram¬t.ò N¬gra finnar 

vägrar. Gevärspipan i ryggen på dem och framåt. Utan förluster nådde de teatern.  
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Österbottningar hade redan tagit teatern utan förluster. Pojkar som tagits från plogen 

veckan innan. De var mycket nervösa. Halva styrkan låg i foajén och sköt på Stadshuset utan 

att sikta och utan effekt. Andra halvan låg i skydd i teaterns kök.  Olle och von Engeström 

intog eldställning i foajén i skymningen. De siktade på mynningseldarna i fiendens kulsprutor. 

På några sekunder var alla fönster i Stadshusets fasad sönderskjutna. Österbottningarna 

fattade mod och började sikta själva.  

Olle och von Engeström hade inte ätit på två dygn och sovit obetydligt. De tog saken i 

egna händer och började nu agera självständigt. De uppsökte teaterns kök och åt sig grundligt 

mätta på sardiner, böckling mm. Magarna var bra och tålde allt. Så kom reaktionen. Först 

tªnkte de lªgga sig i en loge i teatersalongen, men tyckte inte det var òhemtrevligtò s¬ de 

uppsökte vaktmästarfamiljen och beställde två sängar. Dödsförskräckta vågade de ej neka. 

När de vaknade den 5 april hade avsevärda styrkor anlänt till teatern och de behövdes ej 

mer och stod under ingens befäl. De gav sig ut på sta´n för att se sig om. Då stötte de på några 

andra från kulsprutekompaniet, som också inte hade någonting att göra. Dessa hade fått 

kontakt med en finländsk familj. Olle och hans kamrat hängde med dem på en enkel måltid. 

Glädjen stod högt i tak. 

Det var svårt att få en överblick över gatustriderna i Tammerfors. Stadshuset, som var 

de rödas framskjutna läge, hade gett sig. Olle och von Engeström vandrade runt i kvarteren 

runt Stadshuset. ¥verallt l¬g det lik av mªnniskor och hªstar. òP¬ natten sov de bland filtar i 

pappersbruket, en superb fºrlªggning.ò 

Nªsta dag den 6 april gav sig de rºda i Tammerfors. òStora mªngder f¬ngar samlades p¬ 

Salutorget invid Stadshuset, beklagansvªrda, vilsefºrda individer.ò Vad Olle mindes skºts 

endast ledare och finnar. Exekutionssalvor hördes i flera dagar. Olle slapp att delta i någon 

arkebusering och ville inte heller ¬se n¬gon. òInbºrdeskriget var hemskt. Ingen pardon under 

p¬g¬ende strider och stor strªnghet efter¬t.ò Under strid skºt b¬de de rºda och de vita 

tillfångatagna soldater. Svenskarna ville beveka fångarna, men när de finska officerarna såg 

det, tog de fram pistolen och sköt ner dem på stället. Innerst inne tyckte man synd om de röda, 

många var vilseförda av tvång eller propaganda. 

Olle och von Engeström fick reda på en stor fest med kapten Schaumann. De hoppades 

få plats som befäl hos honom. De fick mat men kunde inte få förflyttning på sådant sätt. Nu 

insåg de att det fria krigarlivet var slut och att de måste anmäla sig för brigaden, som legat 

förlagd i Handelshögskolan hela tiden efter stormningen. Där i ett hörn i väntsalen låg Olles 

pªls. òHast Du mir gesehen?ò skriver Olle. òDen gick sedan sitt ºde till mºtes i Uppsala, dªr 

den i en kritisk situation stampades fºr 50 kronor.ò 

I Handelshögskolan samlades brigadisterna och skildrade sina krigsupplevelser för 

varandra. Förlusterna hade inte varit så stora, sammanlagt 34 man. Men kriget var inte slut. 

Kulsprutekompaniet rustades färdigt med kärror och hästar, kulsprutor och ammunition. Olle 

och von Engeström blev chefer för var sin kulspruta i väntan på order. 

 

Lämpääläfronten 

13 april avreste Brigaden till Lämpäälä, där den förlades i reserv för att förhindra de röda att 

tränga norrut mot Tammerfors. Dagarna blev ganska innehållslösa. Olle och von Engeström 

var ute och drev och fick kaffe hos en familj som bodde kvar mitt i artillerielden. När de kom 

förbi efter ett par dagar var huset förintat av en fullträff.  

Kulsprutekompaniet fick förflyttning till en bra lantgård. Som chef för en kulspruta 

ansvarade Olle för en del av transporten. Kuskarna var i allmänhet ganska ovana och Olle var 
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tvungen att ingripa fastän han inte var så hästvan. När de skulle marschera upp på gården 

gällde det att svänga hästarna på en gång. Då höll det på att hänga upp sig, men Olle tog häst 

för häst vid betslet, så att alla kom på plats. Olle skriver om det som en liten löjlig detalj, som 

stannat i hans minne under alla år. På lantgården hade de sköna dagar med soligt och vackert 

väder och de njöt av att bara lata sig.  

Den 24 april tände de röda på en massa lantgårdar. Ett gott tecken. Nästa dag fick  

Brigaden order om framryckning till Valkeakoski. 

 

Träffningen i Valkeakoski 

Brigadens främre avdelningar fick känning av fienden, som dock vek. Huvudstyrkan anlände 

efter vanlig landsvägsmarsch och man fick då kontakt med fienden under ljudliga hurrarop. 

Stupade på båda sidor av vägen. När kulsprutorna kom fram syntes ej någon fiende. Olle 

tilldelades postering vid vägen. Allt gick nu till som på en vanlig manöver. Brigaden började 

bli som en samövad enhet. Effektiv hade den alltid varit på grund av sitt anfallshumör. På 

natten var man utsatt för kraftig artillerield. Ingen blev träffad, men det lät som en storm i 

skogen. Träffningen vid Valkeakoski blev Brigadens sista strid, men det visste man inte då. 

De röda hade givit sig iväg, fattade av panik. 

I slutet på april blev de flesta angripna av löss. De hade inte varit ur kläderna sedan den 

9 mars. Men man vande sig och sov gott även med löss. Faran för fläcktyfus brydde man sig 

ej heller om. Sedan följde flera flermilsmarscher på landsväg och i terräng för att jaga de röda, 

men man fick ingen känning av fienden.  

Olle och von Engeström badade bastu en kväll tillsammans med en finsk familj. Man, 

hustru, drängar, pigor, barn och de två. Fruktansvärd ånga då man slängde vatten på stenarna. 

Svenskarna var blyga och satte sig överst och höll på att svimma i hettan. Men lössen hade 

inte lämnat kläderna. 

 

Tavastehus 

Den 6 maj fick brigaden order att marschera ca fem mil västerut. Det var en vanlig 

fredsmarsch och det vållade ingen ansträngning för Olle. Han utstod väl fältlivets 

påfrestningar. Hunger hade han fått känna av, men knappast trötthet. Man var en svensk 

soldat, ung stark och tålig. 

De marscherade upp till slottet, Birger Jarls gamla fäste, för att avlusas. Alla fick klä av 

sig nakna på gården till de kvinnliga tukthusfångarnas stora förnöjelse. In med klädbyltet i 

reningsugnen och själv in i bastun. Men avlusningen hjälpte inte, då ej avlusade brigadister 

kom tillbaka från olika uppdrag. Lössen släppte taget först på båten hem till Sverige.  

De bodde bra på ett slott och hade inget att göra. De var ute på sta´n och tittade sig 

omkring. Såg ett bra hus och beställde nattlogi. Förmodligen vågade man inte neka. De var tre 

man i samma säng, de sov gott och betalade för sig. Inför inmarschen i Helsingfors övades 

paradexercis. Det var en lumpig trupp. Sportkostymer, slitna intill gränsen för brukbarhet, 

svenska uniformer med märken och gradbeteckningar bortplockade. Men spänsten och 

hållningen var god och det var en välmarscherande trupp. 

 

Helsingfors och Åbo 

15 maj tågresa till Helsingfors och parad för general Mannerheim. Entusiasmen vid intåget i 

sta´n kunde knappt beskrivas. En hel nation firade sin befrielse och den lagliga rättens seger. 

Man var glad över att nu ha en egen krigsmakt. 
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Brigaden förlades i reallycéet. Man fick nya finska uniformer och stannade i 

Helsingfors till den 28 maj. Man fick tillfälle att roa sig. En dag besöktes Sveaborg. 

Det ordnades med stor mottagning för Svenska Brigaden. Var och en fick ett exemplar 

av Fänrik Ståls sägner med Edelfelts teckningar. òUtan den boken hade Finland nu ej varit 

fritt. Det ömkligaste av alla krig födde en poetisk omskrivning, som höll en hel nation uppe i 

många årtionden,ò skriver Olle. Efter festens slut blev många bjudna till olika hem.  

Professorskan Hultman bjöd in Olle och von Engeström till en enkel måltid och 

samvaro i en förfinad miljö. Familjen Hultman hade varit i sta´n hela tiden och sett de röda 

tälta på torget nedanför fönstren. Ingen hade kommit till skada.  

Olle träffade på sta´n sin kamrat Valter Pedro, som efter sjukhusvård inte hade återgått 

till Brigaden. Denne bodde hos en familj i en förstad. Olle följde med och fick stanna där ett 

par nätter. Skönt att sov i säng och äta civilt. Vid återkomsten till Brigaden åkte Olle fast och 

fick som straff vara vaktbefälhavare en natt. 

Man ser att Olle och von Engeström uppträdde självständigt och tog egna initiativ 

utanför truppen. En trupp som bara blint lyder order är inte så stridsduglig. 

Tåg till Åbo den 28 maj. I den svensk-språkiga staden var mottagandet särskilt hjärtligt. 

Hela kajen var fyllt av vita nªsdukar, d¬ b¬ten la ut p¬ kvªllen. òGud bevare Finlandò ropade 

svenskarna. Olles blick var tårfylld. 

 

Hemkomsten 

En oförgätlig vacker natt mellan skären. Hembygden hälsade välkommen i sin största fägring. 

För många var hemkomsten besvärlig. Socialdemokraterna hade varit avgjort negativt 

inställda. För en arbetare var det ej lätt att ha tillhört Svenska Brigaden.  

Parad genom gatorna i Stockholm. òInmarsch i tv¬ huvudstªder, Helsingfors och 

Stockholm i samma m¬nad ªr nog ett unicumò, konstaterar Olle. Mycket folk p¬ gatorna. 

Marsch till Stadion för avtackning. Sedan till Svea Livgarde för avlämnande av vapen. Den 

vita bindeln togs av och man var civil igen efter tre månader. 

Olle sammanfattar sina tankar: òFºr fºrsta g¬ngen p¬ ºver hundra ¬r ¬tervªnder en 

svensk trupp efter strider i främmande land. Men nej, det var icke ett främmande land, det var 

en provins i vårt gamla Sverige vi hade kämpat för. Våra trogna finnar hade i sin tur blött på 

Narvas hed, på Polens sand, på Leipzigs slätter och Lützens kullar. Vi hade blott betalat 

tillbaka.ò 

Olle fick närmare trettio brev under kriget från familjen och släktingar. Några tycker att 

han har andra plikter hemma och några beundrar honom. Sture har gett de yngre syskonen 

Pehr, Brita, Arvid och Ville i uppgift att skriva uppsatser om Olles deltagande i Finska 

befrielsekriget. 

Trots faderns portförbjudning åkte Olle hem till Barnarp efter att en tid ha tagit igen sig 

och roat sig i Uppsala. Han hade ont om pengar och sålde sin uniform till Allan Schygge, 

systern Evas fästman. Uniformen var egentligen en vanlig sportkostym, men väl känd av 

sossarna. Det höll på att sluta olyckligt. Då Allan besökte Jönköping i uniformen tätnade 

skarorna kring honom och han var nära att få smörj, men han räddade sig med reträtt på sitt 

fordon.  

1968 ordnade fºreningen òFinlandskrigare 1918ò en minnesfªrd till Helsingfors ï 

Tammerfors ï Valkeakoski. Olle träffade där flera befäl och kamrater. På nytt vaknade 

minnena under färden och besöken på de gamla platserna. 

 

  



45 

Avslutande studieår i Uppsala 1918-1921 

Det blev nu ordentlig fart på Olles studier. Med några kamrater gick han på högre 

matematiska seminariet för professor Holmgren. Ibland bjöd denne på Gillet eller hem till sig 

efter någon seminarieövning. Stämningen var rätt tryckt med den nu förbrödrade professorn 

och Olle kände sig inte bekväm i hans sällskap.  

Han bodde nu tillsammans med brodern Nils och kusinen Bo Carstensen på Börje- 

gatan 3. De hade var sitt rum och nu fick han äntligen känna matlagets härlighet med sex 

kamrater, Det var Nils, Bo och hans bror Gustaf, Åke Sjögren, Valter Pedro och Axel 

Peterson. Två teologer, en jurist, en medicinare och tre filosofer. Alla fakulteter var 

representerade och allt diskuterades. Bo luktade Asis våldsamt. Olle följde ibland med och 

tittade på dissektionerna. Han höll mest ihop med Åke Sjögren som sin förtrogne vän, mycket 

intelligent, trohjärtad och pålitlig och de meddelade varandra nästan allt.  

 

Olle och Bengta träffas i Uppsala 1919 

I februari 1919 var Olle p¬ en òefterslªckningò p¬ Sm¬lands nation. Dªr trªffade han Bengta 

och Dagmar, kamrater till systern Kerstin på Fackskolan. Olle sammanfattar kärnfullt en 

spirituell konversation under dansen òG¬r frºken p¬ dans- och fºrlovningskursen?ò ï 

òJojomensan.ò ï Bengta var spjuveraktig och klarade bra av den självsäkre studenten.  

Olle tände inte genast, men tämligen snart. Olle och Bengta hade mycket roligt 

tillsammans och umgicks i en krets med Dagmar och Kerstin, som då sällskapade med sin 

kusin Bo Carstensen, samt Åke Sjögren. Även Åke var övermåttan kär i Bengta. Olle och Åke 

blev rivaler om hennes gunst. Hon tyckte att Åke var lite för sentimental, men Olle var 

motsatsen. Bengta och Olle skämtade med honom och erkände att det inte var snällt. Men 

Olle och Åke som var verkligt förtroliga vänner, beslöt att verka på var sitt håll. Till slut hade 

Åke en uppgörelse med Bengta och stupar.  

 

          
Olle, Bengta, Dagmar, Bo C, Kerstin  Olle, Bengta, Bo C 

    Bakom skymtar Dagmar och Kerstin  

 

Påsken 1919 kunde Bengta inte resa hem utan låg i spanska sjukan. Olle besökte henne 

ofta. Olle kunde inte undgå att se att hon ej hade några ömma känslor för honom. På en 

promenad, då hon tillfrisknat, blottade Olle sina känslor för henne och förklarade sin kärlek 

till henne, men hon ville vara fri och se livet och dess möjligheter först. De skiljs som vänner 

och umgås helt kamratligt under våren. 
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Kvällen före hennes hemresa den 6 juni hade de en ny uppgörelse, där Olle ville att hon 

skulle bli hans, att de skulle förlova sig då eller senare. Bengta sa tydligt ifrån, att hennes 

känsla för Olle ej var tillräckligt stark, men att hon inte hade någon tidigare förbindelse av 

allvarlig art. Hon var sval och sade att hon hade sånt fiskblod.  

 

 
Den 6 juni 1919 Olle, Bengta, Kerstin, Dagmar och Bo 

 

På järnvägsstationen var Olle med stor blomsterkvast och uppdragna mungipor. Det 

skulle alltså vara slut. 

Men Olle kunde inte låta bli att tänka på henne. Han började att skriva dagbok Stunder 

med mig själv över den samvaro de haft. Han visar sina känslor och sin våndan och längtan 

efter henne. Han skriver utan kladd direkt och uppriktigt vad han tänker. Han kunde inte 

glºmma Bengta. Han bevarar henne i sitt minne och skriver: òJag gºr ingenting fºr att trªffa 

henne. Slumpen eller Försynen må leda allt. Skall hon bli min, så blir hon det. --- Aldrig skall 

jag tränga mig på henne. --- Den som lever får se. Gud gav mig henne.ò 

 

 
  


